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TIRANE

I Nderuar Z. Prokuror i Pérgjithshém,

NE vijim t€ komunikimit me Ju, pasi u njoha me shkresén nr.68 prot daté 14.01.2021,
n€ zbatim t€ nénit 50 t€ ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Prokurorise né Republikén e Shqipérisé”, dhe Urdhrit nr.330 daté 29.12.2016 “Pér
pérmbajtjen e raportit vjetor t& drejtuesit t& prokurorisé”, ju dérgojmé Raportin Vjetor
mbi Ecuring e Punés né Prc ’uroriné Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Pogradec pér
vitin 2020.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin

DREJTUESE E PROKURORISI

DORINA BEJKO

.9 A4

R

by e
%

)
PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE POGRA%CQ § 080

s




PERMBAIJTJA

LDrejtimet dhe pérparésité né luftén kundér kriminalitetit n€ vitin 2020 ....................... 5
= Respektimi it€ drejtave t& NJeriut .....ccoveercerrerienieiee e 5
»  T&miturit dhe grupet vulnerabél, t€ pandehur dhe viktima..........occveerrrrinennnne. yeesd
x  Bashkepunimii DdErinSNICIONAL: « : sisass st s iswns sommes s smmns sammnss eessss s s ssins 7
» Bashkepunimi ndérkombétar................. s s 5 55 A R ST 9
= Pérdorimi i metodave speciale t€hetimit dhe hetimet proaktive..................... 9
= Informacionmbizbatimine Udh&zimevetéProkuroritté Pérgjithshém.... .......... 9
* Informacion mbi zbatimin e Rezolutés s¢ Kuvendit daté 18.06.2020....... 11

= Informacion mbi zbatimin e Rekomandimeve Prioritare t&€ K&shillit t&€ Ministrave p&r
Prokurorin e Pérgjithshém né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020.......13

®  Problematikat € KONStAtUATa .......covueueucieerieire et et 16
I.Analiza ¢ freguesve t€ kriminal itetit dhe pungs S8 prokitOriss s sammmsemsemesssssssssvsssnsus sssmessn is 17
e Té&dhénat pérgjithshme tétreguesvetéhetimit..............c.cooeviniiiiiiae. 17
o Kriminalitetit sipas pérhapjes s& veprave penale....................... 20
¢ Kriminaliteti sipas shirirje tertitorial. .. ..o smmsnsosssnsssssmssns s isee 21
e Volumiipunésné fazén e hetimeve paraprake..........cccoeveevueennnencenieccneennenne. 22
e Veprimtaria proceduriale né fazen e hetimit paraprak..............ccoeoveeninnannn 24
o Masat e sigurimit personal ............euuiiuieiiieieieii e 24
o Ceshtjet e transferuara...........coovvvevinieiiiiiiiie e 26
© Coshijot & PUSHUETA oous s cummn s wsows s svamss swwsn s s svows s smmann s & v swinss s envmmsin 21
o Céshtjet e pezulluara.........c.coeevivniviiiiiiiiiiiic e 28
o Ndryshimet e cil&simit Hgjor......ocueneueeiiiiiiieiii i e, 29
o Zgjatja e afateve hetimore.........ocovviieiiiiiieiiei e eeeeeenen, 29
o Pergjegjsia penale € personave JUAAIKE. ..aussssssssaisssssossssssssnsms 30
o Masat mjekésore dhe edukuese. ..........cveueuieiirieiiniiiiniiiiiieieieanen 30
o Vepratpenalené fudhénekrimitekonomiko-financiar..................... 33
o Zbatimi i ligjit te dekriminalizimit.............c.coveiineiiiiiiiiniiien, 33
o0 Ceshtjet € derguar N ZJYq.. . veueereerrinerierniiaiieiaanee e eeaeneenens 34
III. Analizaetreguesvetéefektivitetitté punés sé€ prokurorévé gjateé fazéss€ gjykimit .........cooeeeveennene 35
o Faza e gjykimit t€ procedimeve penale. ..........coeeueiniieiiiiiiiiii i, 35
o T8 dheéna pér gjyKiMEt & POTACIIG: ; csssusvesmssss o5 s sassvonensmmnmasess s s 63358459555 55§ ¥ GLAEHEH 36
o T& dhé&na pér pafajsite, pushimet dhe ankimet............c.oooeieiiiiiiiiiiiiiiiiiin, 37
o T& dhéna pér llojin dhe masat € dENIMEeVe. ........o.eueeniiiiiiiiiii i 38
O ADKIIE. ... . consiciosonocsssssss s 555 aissmaomsmtsse s s §5s 8 Lnsimmamasnsninpss 255578658445 554 ba onasmmss 40
o Kompesitoe per burgime (€ DAdrefli .« comussmsomss s s o s somsmesmonmnnsnssss s a5 osws 053 4 4 wssmssmsnnns 41



o T&dhéna pert&pandehurit dhe viktimat & ML, c.oome e s sonrsnmssmmsnnsnn s s svsres 6555 10 05m0s 41

IV.Treguesit e ekzekutimeve t€ vendimeve ZjYQESOTE. ... .cuue et e ae e 42
V.Té dhéna mbi mardhéniet juridiksionale me autoritetet € huaja.........c...ooeuvieiiiiiiiiiiiiiiinnineen. 42
VIL.Té& dhéna pér ngarkesén e puné pér cdo prokuror dhe oficer t& poicis€ gjyqesore..........c.veevenenenn. 43
ViLIiformacion mbi administrimin € ProKUFOTISE. . ;i ios susesswasunnnns s o sassmnmossnnsssssssossasasssossnsmass 45
VIII.Drejtimet dhe pérparésité né€ luftén kundér kriminalite;[it o1 A 151 L0 2 (P — 46



RAPORTI VJETOR MBI ECURINE E PUNES
NIt PROKURORINIE PRANF, GJYKATES SE SHKALLES
S PAREE, POGRADEC

PER VITIN 2020

I Nderuar Zoti Prokuror i Pérgjithshém,

Né zbatim t& nénit 50 t& ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e

Prokurorise n€ Republikén e Shqipéris€”, dhe Urdhrit nr.330 dat€ 29.12.2016 “Pér p&rmbajtjen
e raportit vjetor t& drejtuesit t& prokuroris€” Ju paragesim Raportin Vjetor Mbi Ecuring e Punés
né Prokuroriné Prang Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Pogradec.
Népérmjet kétij materiali, Prokuroria Prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Pogradec, Ju paraget
treguesit e pérgjithshém t& veprimtaris€ s€ saj, realizuar gjaté vitit 2020, né ushtrimin e ndjekjes
penale, n& hetimin e ¢éshtjeve penale, pérfagésimin e akuzés para gjykatés, fazén e ekzekutimit
t& vendimeve penale, si dhe ushtrimin e funksioneve dhe kryerjen e detyrave té parashikuara né
ligj nga prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore.

Metodologjia e kétij raporti, n€ pérputhje edhe me raportet e viteve paraardhése, konsiston né
mbledhjen eté dhénave statistikore t& punés s& prokurréve dhe oficeréve t&€policis€ gjyqésore,
né sintezen e kétij nformacioni dhe analiz€én e aspekteve t€ vecanta n€ veprimtaring dhe
admnistrimin e Prokurorisé.

NEé njé vlerésim paraprak, duke marré né konsideraté t&€ dhénat q& do t& analizojm& n& ményré
t& detajuar né vijim t& kétij materiali, elementi i par& q& evidentohet &shté se pérgjaté vitit 2020,
Prokuroria Pran& Gjykat&s s¢ Shkallés sé Paré Pogradec, ka pérballuar njé ngarkes€ t& pérafért
me até t& vitit paraardhés.



LDrejtimet dhe pérparésité né luftén kundér kriminalitetit n€ vitin 2020

= Respektimii té€ drejtave t€ njeriut

Né kuadér t& garantimit dhe respektimit t& t& drejtave t& njeriut, vlerésoj se prokumrét dhe
oficeret e policisé gjyqésore t& Prokurorisé Prané Gjykatés s¢ Shkallés s& Paré Pogradec kané
mbatur gjithnjé né vémend;jé gjaté punés s€ tyre respektimin e t&€ drejtave t€ njeriut.

Pérpos géllimit kryesor pér ushtrimin e ndjekjes penale, nga prokurorét dhe oficerét e policisé
gjygsore shté mbajtur né konsideraté respektimi i t€ drejtave themelore dhe parimeve
kushtetuese si e drejta pér informim, parimi i prezumimit t€ pafajésis€, parimi 1 barazis€ para
ligjit; mosdiskriminimi, e drejta pér t& respektuar jetén private dhe familjare, e drejta e
konfidencialitetit t& t&€ dhénave personale g€ mund t& pérftohen gjaté procesithetimor, mosmarrjae
té dhénave me ané t&é dhunés, trajtimi i diferencuar i grave dhe t&€ miturve, e drejta pér t'u
njohur me akuzen, me shkaget e arrestimit apo ndalimit etj.

Né zbatim edhe té ndryshimeve pérkatesé né Kodin e Procedurés Penale t&€ miratuara me
ligjin nr.35/2017 nga ana e prokuroréve/oficeréve jané respektuar kérkesat ligjore t€
parashikuar né dispozitat pérkatesé pér viktimat e veprés penale pérsa i pérket njohjes me t€
drejtat e parashikuara n& nenin 58 t&€ K.Pr.Penale apo pér njoftimin e pérfundimit t&€ hetimeve
dhe akteve proceduriale né zbatim t& nenit 327 t& K.P.Penale t& pandehurit/personit nén hetim
dhe viktimave t& veprés penale.

e Témiturit dhegrupet vulnerabél, té pandehur dhe viktima

Gjaté vitit 2020, vlerésoj se Prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqesore kané mbajtur né
konsideratg t& drejtat e kétyré grupeve t& vecanta shoggrore, si t& miturit dhe gratg, si né rastin kur
kang pasur cilesing e t& pandehurit/personit nén hetim, ashtu edhe nése kan& qéné viktima té
veprave penale.

Nga ana e Drejtuesit t& Prokurorisé jané orientuar prokurorét dhe oficerét pér té zbatuar gjaté
hetimeve pér kéto grupe t€ vecanta shoqérore aktet ligjore specidike si: Kodi i Drejtésisé
Penale pér t& Miturit dhe Udh&zimi nr.5/2018 “Pér garantimin e asistencés ndaj viktimave dhe
déshmimtaréve t&€ veprave penale”. Kjo me géllim q& t& tregohen t& kujdesshém me masat e
sigurimit dhe n& pérputhje me direktivat q&€ pérmban ky kod, q& né veprimet procedurale me
té miturin né konflikt me ligjin t& garantohet detyrimisht prania e mbrojtési t, psikologut,
familjarit, né kryejen né cdo rast t& raportit t& vlerésimit nga psikologu si edhe né marrjen e
masave pér njoftimin e organeve vendore kompetenté



pér trajtimin social t& t&€ miturve. Edhe pér t& mi turit v i kt ima apo deklarues, jané zbatuar
dispozitata ligjore pérkatése q& veprimet proceduriale me kéta shtetas &£ kryhen né praniné
e psikologut dhe nése ka qéné rasti, edhe t&¢ prindérve.

N&é zbatim edhe té ndryshimeve pérkatesé n¢ Kodin e Procedurés Penale t€ miratuara me
ligjin nr.35/2017 nga ana e prokuroréve jan¢ respektuar kérkesat ligjore t€ parashikuar né
dispozitat pérkates¢ pér viktimat e veprés penale pérsa i pérket njohjes me t€ drejtat e
parashikuara né nenin 58 t&€ K.Pr.Penale apo pér njoftimin e pérfundimit t€ hetimeve dhe
akteve proceduriale n€ zbatim t& nenit 327 t€ K.P.Penale.

Me t& njéjtén réndési jané trajtuar edhe céshtjet ku cilésin€ e viktimave apo t€ pandehurve e
kané patur femrat. N& kéto raste paraqitet problematiké mungesa e oficeréve femra t&€ policisé
gjyqésore, te cilat jané t& domosdoshme né rastet kur Kodi i Procedures Penale percakton se
viktima e dhunés seksuale ose ato t& trafi kimit m nd/d u het t&€ pyetet nga njé oficer i s¢
njejtés gjini.

Kjo vémendje e vecanté ka konsistuar edhe ng drejtim t& kryerjes s€ veprimeve hetimore te
shpejta dhe d i nami ke, si dhe mbajtjen n& vémendje t&€ njé politike t& drejté dénimesh né
rastet e kétyre t€ pandeh u rve.

NE& Prokuroriné Prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré Pogradec nuk ka njé& seksion pér hetimin e
céshtjeve penale ku t& miturit t€ keng cilésing e t& miturit né¢ konflikt me ligjin apo cilésiné e
viktimés s& veprés penale por &shté caktuar njé prokuror pér ndjekjen e hetimit pér ké&té
kategori, i cili ka ndjekur n& vazhdimési trajnimet profesionale t& kryera pér zbatimin e Kodit
té Drejtésisé Penale Pér t&€ Miturit.

Gjaté vitit 2020 jang regjistruar 3 (tre) ¢&shtje me t& mitur n& konflikt me ligjin t€ gjinisé
mashkull dhe 6 (gjashte) ¢éshtje me t& mitur viktima.

Nga 3 (tre) t& pandehurit e mitur n&€ konflikt me ligjin asnjé prej tyre nuk &shté ndjekur me
masén e sigurimit arrest me burg, por 1 (njé) &éshté ndjekur me masén e sigurimi "garanci
pasurore"; 1 (nj&) me masén e sigurimit "detyrim pér tu paraqitur n€ policiné gjyqé€sore" dhe
1(nj&) pa masg sigurimi personale.

Afati i hetimit t& ¢&shtjeve me t€ mitur n& konflikt me ligjin ka qéné : 1 (nj€) €sht€ hetuar
brenda afatit dy muaj dhe 2 (dy) cé&shtje jang hetuar brenda afatit tre muaj.

NE& lidhje me ményrén e zgjidhjes s& ¢éshtjeve me t& mitur n€ konflikt me ligjin rezulton se 1
(nj&) céshtje &shté pushuar dhe 2 (dy) céshtje jan& dérguar pér gjykim.



Vetém pér 1 (njé) céshtje éshté zbatuar masa e shmangies dhe &shté aplikuar "Paralajmérim
me shkrim”; pér 2 (dy) céshtje &shté kérkuar alternativa e dénimit me burgim - neni 59 i
K.Penal .

o ashképunimi Ndérinstitucional

Gjaté kétij viti, jan€ mbajtur raporte korrekte me institucionet e tjera né zbatim t& ligjit
procedurial penal dhe ligjit organik "Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né
Republikén e Shqipérisé". N& kéto marrédhenie rolin kryesor e zéné ato q& lidhen me:

Keéshillin e Larté t& Prokurorisé;

Prokuroring e Pérgjithshme, si institucion epror;

Prokuroring Prané Gjykatés sé¢ Apelit Korgg;

strukturat e Policis€¢ s€ Shtetit, dhe institucionet e tjera q&
pérfshijné Shérbimet e policis¢ gjyqésore, pér bashképunimin dhe raportet
qé€ lidhen me fazén e hetimit paraprak;

Gjykatén e Rrethit Gjygésor Pogradec;

Me institucione t& tjera n€ nivel lokal dhe rajonal;

Raportet me Prokuroriné e Pérgiithshrne

Gjaté vitit 2019, ka patur njé raport bashk&punimi t&€ ngushte me Prokurorin€ e Pérgjithshme,
dhe me t& gjitha drejtorité dhe hallkat e tjera t& saj.

Vegohet njé bashképunim i ngushté me t& gjitha drejtorité, dhe sektorét, me dhe né vecanti
Sektorit t& Pérgjimeve dhe Marrédhénieve me Shérbimet Informative.

Vlen té theksohet gjithshtu ndihma dhe bashk&punimi, me Drejtoriné e Buxhetit dhe Financés
né& Prokuroring e Pérgjithshme.

Pérveg diskutimeve pér ¢éshtje konkrete, &shté diskutuar dhe mbajtur vazhdimisht kontakt, né

lidhje me problematika q& kan& t&€ b&jné vecanérisht me anén teknike e organizative t€
funksionimit t€ Prokurorisg.



Raportet me Prokuroriné prané Gjykatés sé Apelit Korcé

Gjaté vitit 2020, éshté mbajtur nj& raport shumé i ngushté me Prokuroring Prané Gjykatés sé
Apelit Kor¢é. Pérveg raporteve proceduriale q& dikton ligji organik i prokurorisé dhe ligji
procedurial penal, &sht& mbajtur komunikim i vazhdueshém né lidhje me ecurin€ e ¢éshtjeve t&
apeluara né Gjykatén e Apeiit.

Veg késaj jané zhvilluar diskutime, edhe né lidhje me menyrén e ushtrimit t& s¢ drejtés t€ apelit,
praktikén e ndjekur nga Gjykata e Apelit, si dhe problematikat e hasura gjaté gjykimit né k&té
gjykaté, dhe g€ lidhen me fazén e hetimeve paraprake.

Raportet me strukturat e Policisé sé& Shtetit

Gjatg vitit 2020, pérveg respektimit me rigorozitet t& detyrimeve ligjore dhe n& funksion t& rritjes
sé cilésisé s& hetimit paraprak, &shtg& synuar forcimi i raportit t&€ ngushté t& bashk&punimit me t&
gjitha strukturat e Polics€¢ s& Shtetit, vecanérisht me Drejtoring e Policisé s€¢ Qarkut Korge,
Drejtoria Rajonale e Kufirit dhe Migracionit, si dhe Komisariati i Policisé Pogradec.

Gjaté kétij viti, nga pikpamja formale, jan& respektuar urdhérimet e urdhérit t& pérbashkét, kur
procedimet penale jané regjistruar mbi bazén e materialit referues nga shérbimet e policisé
gjyqésore.

Hetimet sipas rastit, jan& deleguar tek oficeri pérkatés i policis€ gjyqésore. Nga pikpamja e
cilésisé sé hetimit, vlen t& theksohet se kéto raporte kan€ ndikuar n&€ pérmiré€simin e cilésisé s¢
hetimit. Céshtjet jané trajtuar n& kohg&, dhe n& vecanti né kété drejtim ka ndikuar dhe vénia né
dijeni e prokurorit t& gatshém né momentet e para pas ndodhjes s¢ ngjarjes.

Me drejtuesit e strukturave t& policisé s€ shtetit, jang& zhvilluar takime periodike, p€r ményrén e
organizimit t& punés hetimore, ményrés s¢ pérpilimit t& akteve proceduriale, pérmirésimin e
formé&s dhe p&rmbajtjes s¢€ tyre.

Veg diskutimeve né lidhje me ¢éshtje t& pérgjithshme, ka patur diskutime dhe pér ¢éshtje t&
vecanta, né lidhje me ményrén e hetimit t€ tyre, teknikén, taktikén hetimore, si dhe mjetet e
kérkimit t& provave q¢ do t& pérdoren.



Raportet me Gijykatén e Rrethit Gjygésor Pogradec

Gjaté vitit 2020, raportet e késaj zyre me Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Pogradec, kané& gené
raporte korrekte, ligjore dhe proceduriale, né lidhje me kérkesat e paragitura né€ seancé
paraprake, pérfagésimin e akuzés si dhe kérkesat qé lidhen me fazén e hetimeve paraprake.

Gjaté kétij viti, pérgjithésisht ka patur njé paraqitje t& rregullt t€ prokuroréve né seancat
gjyqésore, pérvec ndonjé rasti sporadik, ndérsa nga ana tjetér nga gjyqtarét &shté konstatuar
angazhim i ploté né mbarévajtjen e gjykimeve, respektimit t€ solemnitetit, ruajtjen e sekretit
etj.

o Bashkepunimi ndérkombéar

Me géllim bashképunimin e efektshém né ushtrimin e ndjekjes penale apo marrjen e masave
dhe kryerjen e veprimeve t& ndryshme procedurale, lidhur me veprat penak q& kané kryer
shtetasit shqiptare jashté shtetit, apo shtetasit e huaj né rrethin e Pogradecit, nga ana e
Prokurorisé Pogradec jane rbajtur kontakte t&¢ vazhdueshme me Prokuroring e &rgjithshme
dhe Ministring e Drejtésisé, si dy organet kom petente q&¢ mundésojne ndérmjetésimin e
bashké&puni mit me autoritetet e huaja.

Gjaté vitit 2020 kemi patur rritje t€ pérdorimit t&€ metodave speciale t& hetimit kryesisht
pérgjimet e komunikimeve telefonike, pérgjime me fotografi apo népérmjet vendosjes sé
pajisjeve t& pérgjimit (G.P.S), kryesisht né hétimin e veprave penale n€ fushén e
narkotikéve, veprat penale “shpérdorim detyre”-neni 248 i K.Penal apo né hetimin e veprés
penale “Ndihmé pér kalim t€ paligjshém t& kufijve” parashikuar nga neni 298 i K.Penal.
Jang béré 37 (tridhjeté e shtaté) kérkesa pér lejim pérgjimi dhe vleftésim pérgjimi t&
komunikimeve telefonike, 4 (katér) kérkesa pér kontroll ambjenti.

Me gélllm zbat imin e udhézimeve t& pérgjithshme t& Prokurorit t€ Pérgjithshém, nga ana e
Drejtuesit t& Prokurorisé, pervec masave konkrete t&€ marra pér zbatimin e t yre, si mbledhja e
prokuroréve dhe diskutimi tyre, jang hartuar udhezimet dhe urdhrat e méposhtém:



I.NE lidhje me masat marra pér t€ siguruar zbatimin e udhézimit t& pérgjithshém nr.12 daté
20.07.2020 “Mbi rregullimin e mardhénieve mes prokuroréve dhe drejtuesve té
prokurorisé, informimin, transparencén dhe garantimin e pavarsisé né prokurorité me
Juridiksion té pérgjithshém”, nga ana e Drejtuesit t€ Prokurorisé €shté nxjerré Urdhri nr.3
daté 02.09.2020 “Pér krijimin e regjistrit t& komunikimeve t&€ brendshme”.

Udhézimi i pérgjithshém nr.12 daté 20.07.2020 “Mbi rregullimin e mardhénieve mes
prokuroréve dhe drejtuesve té prokurorisé, informimin, transparencén dhe garantimin e
pavarsisé né prokurorité me juridiksion té pérgjithshém”, si dhe Urdhri date 02.09.2020 1
Drejtuesit t& Prokurorisé iu &sht€ njoftuar t€ gjithé trupés s€¢ prokuroréve, oficeréve té
policisé gjygsoré dhe administratés kéto dy akte duke iu véné né dispozicion kopje t& tyre.

Regjistri i gqarkullimit t&€ brendshém té akteve €shté krijuar n€ Zyrén e Prokurorisé Pogradec
prej muajit Shtator 2020, konkretisht prej datés 16.09.2020.

Né strukturén e Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés Pogradec &shté vetém njé€ sektretare
e prokuroréve dhe njé kryesekretare, e cila &shté njékohésisht edhe financiere dhe nga ana
tjetér rritja e numrave té regjistrave qé€ duhet t€ mbahen e véshtiréson mbajtjen n€ ményré t&
rregullt t& kétyre regjistrave. N& funksion t€ pérmbushjes me efikasitet dhe né ményré t&€
rregullt t€ pasqyrimit t& t€ dh&nave né regjistrat e Zyrés s€ Prokuroris€, cmoj si t&
domosdoshme shtimin e numrit t€ sekretareve né Prokuroring€ Pogradec.

Né zbatim té udhézimit t€ pérgjithshém nr.12 dat€ 20.07.2020 “Mbi rregullimin e
mardhénieve mes prokuroréve dhe drejtuesve té prokurorisé, informimin, transparencén dhe
garantimin e pavarsisé né prokurorité me juridiksion té pérgjithshém”, nga ana e Drejtuesit
jané béré tre kérkesa pér informacion dhe jané€ nxjerré dy udhézime jo t€ detyrueshme pér
céshtje hetimore.

II. Né lidhje me masat marra pér t€ siguruar zbatimin e urdhrit nr.120 daté 08.09.2020 “Pér
miratimin e disa shtesave né “Rregulloren Standard té Organizimit dhe Funksionimit té
Prokurorive té Juridiksionit té Pérgjithshém “, nga ana e Drejtuesit t&€ Prokurorisé &shté
nxjerré Urdhri nr. 4 daté 11.09.2020 pér “Miratimin e “Rregullores Standarde té Organizimit
dhe Funksionimit té Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Pogradec”.

Urdhri nr.120 daté 08.09.2020 “Pér miratimin e disa shtesave né “Rregulloren Standard té
Organizimit dhe Funksionimit té¢ Prokurorive té Juridiksionit té Pérgjithshém “, dhe Urdhri
i Drejtuesit t& Prokurorisé nr. daté 11.09.2020 pér “Miratimin e “Rregullores Standarde té
Organizimit dhe Funksionimit t¢ Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Pogradec,
bashkéngjitur té cilit “Rregullorja Standarde té Organizimit dhe Funksionimit té Prokurorisé
Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Pogradec”, iu jan€ njoftuar t& gjith& trupés sé
prokuroréve , oficeréve t& policis€ gjyqsoré dhe administratés kéto dy akte duke iu véné né
dispozicion kopje t€ tyre.
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Ne& Prokuroring Prang Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré Pogradec nuk ka organizime/ndarje ng
seksione por né pérputhje me objektivat institucionale t& prokurorisé, nga ana e Drejtuesit t&
Prokurorisé jan€ nxjerré urdhrat e méposhtme:

e Urdhri daté 27.07.202020 pér caktimin e prokurorit & do t& ndjeké grupveprat penale
kund@r pastrimit t€ parave, financimit t& terrorizmit, krimeve financiare dhe hetimeve
pasurore sipas parashikimeve né nenin 3 t& Udhézimit t€ Pérgjithshém t& Prokurorit
té Pérgjithshém Nr.10 daté 17 Korrik 2020 .

e Urdhri daté 03.07.2020 pér caktimin e prokurorit né lidhje me ekzekutimet e vendime
penale,

e Urdhri daté 03.07.2020 pér emérimin e koordinatorit t& t€ drejtés sé informimit

Né lidhje me masat administrative t& marra pér t€ siguruar zbatimin e kérkesave/
rekomandimeve t€ Rezolutés s¢ Kuvendit t&€ Shqipérisé daté 18.06.2020 dhe planit t&
veprimit t€ miratuar me Urdhrin nr.103 daté¢ 17.07.2020, nga ana ime né cilésiné e
Drejtuesit iu &shté njoftuar t¢ gjithé trupés sé prokuroréve dhe oficeréve t€ policisé
gjyqsoré kéto dy akte duke iu véné né dispozicion kopje t& tyre. Duke i kushtuar njé réndési
t€ vecant€ zbatimit t& rekomandimeve t€ Rezolutés, t&€ thjeshtésuara né planin e veprimit t&
miratuar nga Prokurori i Pergjithshem, né mbledhjet/takimet periodike me prokurorét e
oficerét e policisé gjyqsore t& Zyrés sé Prokurorisé Pogradec jané diskutuar t& gjitha masat
e € nevojshme pér konkretizimin dhe zbatimin e rekomandimeve t€ Rezolutés né pérputhje
me objektivat institucionale t& prokurorisé. Né ményré té vecanté kemi diskutuar dhe
dakortésuar me trupén e prokuroréve/oficeréve pér ti dhéné prioritet marrjes s& masave té
tilla si: zgjerimi/thellimi/rritja e efikasitetit né hetimin e elementéve té formave t& vecanta
t¢ bashképunimit me géllim verifikimin e kompetencés léndore dhe kalimin mé tej pér
kompetencé né Prokuroring e Posacme t& céshtjeve qé lidhen me grupveprat penale t&
krimit t€ organizuar apo korrupsionit; rritja e pérdorimit t& hetimit proaktiv dhe metodave
speciale t&€ hetimit t&€ réndésishme pér krijimin/grumbullimin e provave né hetimin e
céshtjeve penale; rritja e numrit t€ hetimeve paralele krahas hetimeve pér veprén penale
kryesore qé& gjeneron t&€ ardhura nga veprimtaria kriminale; rritja e numrit t€ hetimeve
pasurore né zbatim t€ ligjit nr.10192/2009 i ndryshuar, t&€ ndjekura me rritjen e kérkesave
pér sekuestrim/konfiskim t& aseteve produkte t& veprave penale; zhvillimi i takimeve t&
pérbashkéta me agjensité e tjera ligjzbatuese t& pérfshira né hetimin e grupveprave penale
t& pastrimit t& parave dhe financimit t& terrorizmit etj.

Gjaté vitit 2020 kemi patur 2 {dy} rast c&shtje penale pér veprén penale “shpérdorim
detyre” parashikuar nga neni 248 i K.Penal dérguar pér kompetencé 1éndore né Prokuroring
e Posacme, céshtje keto nga te cilat 1 {nje} eshte pranuar nga kjo Prokurori ndersa 1 {nje}
nuk eshte pranuar per kompetence.
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Né lidhje me analizat, trajnimet e pérbashkéta t€ kryera me géllim rritjen e bashképunimit
institucional né fuknsion té€ rritjes s¢ efikasitetit dhe kapaciteteve profesionale né luftén
kundér kriminalitetit n€ pérgjithési dhe kundér pastrimit t€ parave e produkteve té
veprimtaris€ kriminale, pér shkak t€ situatés t€ krijuar nga Covid — 19 takime t& késaj
natyre kan€ qéné mé t& pakta. Gjithsesi né vazhdimési jang zhvilluar takime periodike me
Drejtuesin e Komisariatit t€ Policis€ Pogradec, Drejtuesin e Drejtoris€ Vendore t&€ Policisé
Korcé dhe me oficerét e ngarkuar me hetimin e kétyre grupveprave penale me géllim
thellimin e hetimit, pérdorimin e teknikave t€ hetimit proaktiv pér t€ patur rezultate pozitive
né hetimin e kétyre rasteve.

Gjaté vitit 2020 kemi patur rritje t& pérdorimit t&€ metodave speciale t€ hetimit kryesisht
pérgjimet e komunikimeve telefonike apo népérmjet vendosjes s€ pajisjeve t€ pérgjimit
(G.P.S), kryesisht né¢ hétimin e veprave penale n¢ fushén e narkotikéve, veprat penale t&
korrupsionit ( hetime t€ cilat pér shkak se nuk jan€ n€ kompetencén léndore t&€ Prokurorisé
ton& jané regjistruar fillimisht pér vepren pénale “shpérdorim detyre”-neni 248 i K.Penal)
apo né hetimin e veprés penale “Ndihmé pér kalim t& paligjshém t& kufijve” parashikuar
nga neni 298 i K.Penal q& kete vit kan€ shé&nuar njé rritje tej parashikueshmérisé¢ t&é
procedimeve pér két€ vepér penale .

Né lidhje me t€ dhénat e hetimeve t& kryera pér veprén penale t€ pastrimit t€ parave sipas
tipologjive pérkatése pér vitin 2020 jane regjistruar 2 {dy} procedime penal pér veprén
penale “pastrim 1 produkteve t€ veprés penale” parashikuar nga neni 287 i K.Penal; njé
procedim penal pér veprén penale “mosdeklarimi n€ kufi i t€ hollave dhe sendeve me vleré”
parashikuar nga neni 179/a t&€ K.Penal; dy procedim penal pér veprén penale ““punésim i
paligjshém” parashikuar nga neni 170/a t&€ K.Penal; dy procedim penal pér veprén penale
“fshehje e t&€ ardhurave” parashikuar nga neni 180 t& K.Penal; shtat& procedime penale pér
veprén penale “kontrabandé me mallra g€ paguhet akciz&” parashikuar nga neni 172 i
K.Penal; nje procedim pér nenin 174; nj€ procedim pér nenin 178 e nj& procedim pér nenin
179.

Né lidhje me hetimet financiare/pasurore sipas tipologjive dhe sekuestrimin e
aseteve/produkteve t€ veprés penale gjaté kétij 9 mujori kemi tw regjistruara vet€ém dy raste
t€¢ hetimeve pasurore por nuk kemi patur raste t€ sekuestrimit apo konfiskimit t&
aseteve/produkteve t& veprés penale. Duke patur né véméndje se numri i c&shtjeve t&
finalizuara me sukses né& hetimin/gjykimin e grupveprave penale t& pastrimit t€ produkteve
t€ veprés penale, hetimit financiar/pasuror/sekuestrimi i aseteve/produkteve t& veprés
penale &shté 1 ulét, trupa e prokuroréve t& Zyrés soné e ka né vémendje t& shtuar rritjen e
numrit dhe efikasitetin n€ hetimet e k&tyre grupveprave penale. N& funksion t& k&saj pérvec
takimeve peroidike me oficerét e policis€ gjyqsoré t&€ seksionit pérkatés né Komisariatin e
Policisé dhe Drejtorin€ Vendore t€ Policis€ pér t€ diskutuar problemtatikat/véshtirésit dhe
sfidat n€ hetimin e kétyré grupveprave penale, cmoj si t€ nevojshém trajnimin vazhdues
profesional t& prokuroréve dhe oficeréve t& policis€ gjyqsoré pér teknikat e hetimit t& kétyre
grupveprave penale.
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e [nformacion mbi zbatimin e "Rekomandimeve Prioritare t& Késhillit t& Ministrave pér
Prokurorin e Pérgjithshém né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020"

Né kuadér té Rekomandimeve Prioritare t& Késhillit t&¢ Ministrave pér Prokurorin e
Pérgjithshém né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020 dhe Plant t& Veprimit t&
Miratuar me Urdhrin nr.12 daté 27.07.2020 t€ Prokurorit t& Pérgjithshém, vleresoj se njé
pjes€ e konsiderueshme e kérkesave t& parashtruara né kéto akte nénligjore jané
p&€rmbushur nga Prokuroria Prang Gjykatés s&¢ Shkallés s& Paré Pogradec né perputhje me
juridiksionin e saj dhe kompetencén l&éndore e terri toriale. Disa prcj kerkesave le rezolu
tes ja ne faklikisht rubri ka dhe gjetje me vete te ketij raporti sic; eshte:

e kryerja e hetimeve proaktive nepérmjet metodave speciale t&€ hetimit

o forcimi i bashképunimit ndérmjet Prokurorisé d he policisé gjygésore,

e rritja e bashk&punimit me organet vendore e géndrore,

e rritja dhe konsolidimi i bashk&punimit me autoritetet e huaja gjyqésore,
bashképunim ky qé& realizohet me ndihmén e Prokurorisé s& Pérgjithshme dhe
Ministris€é s€ Drejtésisg,

e ashpérsimi ipolitikés s€ dénimit né rastet e veprave penale t& dhunés né familje,
krimitekonomik e financiar, personave perserites etj

e ndjekja e njé politike dénimi mé t& buté pér ktegorité si graté, personat me aftesi t&

kufizuar, t¢émoshuaritelj;

e aplikimi i institutive t& rejaproceduralesigjykimimemarréveshje dhe
urdhri penal elj,

Né Prokuroriné Prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré Pogradec, prokurorét ndonése té pakté
né numér, kané bashképunuar ngushtésisht me shérbimet e policisé gjyqésore, né
shkémbimin e informacionit dhe kryerjen e hetimeve.

Megjithaté vlen t€ theksohet, se referimet nga policia gjygésore, pér rastet e veprave
penale q& lidhen me krimin e organizuar, korrupsionit dhé@ésfrimit t& produkteve t&
vepres penale, kané qené t& pakta né numér. Pavarésisht nga numri i pakét i késaj
kategorie ¢&shtjesh, nuk kané gené t& pakta né numér hetimet proaktive qé jané inicjuar dhe
jan€ ndjekur né dinamiké dhe me metoda hetimi 37 (tridhjeté e shtaté) kérkesa pér lejim
pérgjimi dhe vleftésim pérgjimi t& komunikimeve telefonike.

Ng vitin 2020 nga Policia e Shtetit jané referuar 705 (shtatégind e pes&) materiale
kallézuese, por vlen t& theksohet se shumé nga kéto materiale kallézuese kané
pérfunduar me vendime mosfillimi rreth 213 (dyqind e trembédhjeté) t& tilla. Shumica e
procedimeve penale t& regjistruara mbi bazén e materialeve referuese t& ardhura nga
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Policia e Shtetit, u jané& deleguar pérséri oficeréve t& policisé gjyqéore prané késaj
strukture.

~N¢ lidhje me veprat penale t& kryera nga t€ miturit ose ndaj té miturve, dhe zbatimin e
Kodit t& Drejtésisé Penale pér t&€ Mitur, vlen t& theksohet se nga ana e prokuroreve jané
zhvilluar njé séré trainimesh me qéllim rritjen e kapacitetit dhe eficencés né lidhje me
zbatueshméring e tij.
Periudhén e fundit t& vitit, pas trainimeve t& organizuara, si dhe praktikés sé Gjykatés sé&
Lart¢ dhe vendimarrjeve t€ Ké&shillit t& larté Gjyqséor, éshté diskutuar dhe me
Komisariatin e Policis¢ Pogradec, Prokuroriné Prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré
Kor¢é si dhe me Prokuroringé Prané Gjykat€s sé¢ Apelit Korgé, n& plotésim té&
detyrimeve qé& burojné nga zbatimi 1 Kodit t& Drejtésisé Penale pér té mitur, hetimi dhe
gjykimi 1 ¢&shtjeve me t&€ mitur t€ béhet nga Prokuroria Prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré
Pogradec, dhe Prokuroria Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Pogradec.
Né két€ aspekt, vlen t& theksohet me aq sa kemi konstatuar dhe q&¢ mund t& sjellé njé
problematiké t& shtuar n€ t€ ardhmen, mungesa e psikologeve né Rrethin e Pogradecit, né
ményré g€ té€ asistohen t¢ miturit g€ né momentet e para t& kontaktit me organet e
procedimit penal.

= Ng lidihje me veprat penale t&¢ "Dhunés né familje”, edhe né vitin 2020, &shté vijuar me
standartin e njé politike pérgjithsésisht t& forté penale, ku t&€ pandehurit jané gjykuar
kryesisht me masén e sigurimit "Arrest né hurg” dhe lloji i denimit ka gené
pérgjithésisht me burgim. Vlen t& theksohet, se gjaté vitit 2020, ka patur njé rénie t&
numrit t€ veprave penale t€ "Dhunés néfamilje” vetém né 17 (shatémbédhjeté) ¢éshtje t&
regjistruara, nga t¢ cilat 14 (katérmbédhjeté) jané dérguar pér gjykim.

~ Né lidhje me veprén penale t€ "Prodhimit dhe shitjes sé narkotikéve” parashikuar nga neni
283 i K.Penal, gjaté vitit 2020, jang& regjistruar 22 (njézet e dy) procedime penale.
Pérgjithésisht kéto procedime, kané patur si ményré t& kryerjes sé veprés penale até t&
mbajtjes t& léndeve narkotike, dhe né 13 (trembé&dhjeté) raste né doza t& vogla pér té cilat
€shté kérkuar pushimi né gjykaté. 9 (néntg) prej kétyre géshtjeve jané dérguar pér
gjykim.
Vlen té theksohet se pas krijimit dhe fillimit nga puna, t& Prokurorisé s& Posagme
Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, parashikohet njé rritje € numrit t& ¢éshtjeve
né lidhje me narkotikét, konkretisht rritje e numrit t& hetimeve q& kané té b&jné me veprén
penale t€ "Trafikimit té narkotikéve"” parashikuar nga neni 283/a I K.Penal, pér veté
specifikat e territorit ku shtrin veprimtaring e saj Prokuroria Prané Gjykatés sé Shkallés sé&
Paré Pogradec, territory né té cilin ka njé vijé t&
konsiderueshme kufitare.
NE vitin 2020, jané regjistruar 2 (dy) procedime penale pér veprén penale t& “Pastrimit té
produkteve [é veprés penale” parashikuar nga neni 287 i K.Penal dhe 1 (nje)
procedim per vepren penale “Mosdeklarim ne kufi te te hollave dhe sendeve me vlere” té
parashikuar nga neni 179/a i Kodit Penal.
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= NE lidhje me ¢&shtjet e dérguara pér gjykim, rezulton se nga 230 (dyqind e tridhjet€)
¢éshtje t&€ dérguara pér gjykim, 16 (gjashteémvédhjeté) procedime jané pérfunduar me
marréveshje dhe 5 (pes€) procedime me urdhra penale. T€ gjitha marréveshjet dhe
urdhérat penale jané miratuar nga gjykata.

Né lidhje me masat dhe llojet e dénimit, mund t& sakt&sojmé se €shté béré nj& politiké e
miré penale, ndaj autoréve t&€ veprave penale, dhe dénimet alternative pér veprat penale
t& lehta z&né nj€ numér t€ konsiderueshém, né raport me numrin e pérgjithshém t€ dénimeve
té dhena nga gjykata. Rezulton se se dénimi me gjobé &shté aplikuar né€ 42 (dyzet e dy),
né 62 (gjashtédhjeté e dy) raste €shté aplikuar dénimi me kusht sipas nenit 59 t& K.Penal,
né 3 (tre) raste &shté aplikuar z&vendésimi i dénimit me kryerjen € njé puné ne interes
publik. Ndérkoh& dénimi me burgim &shté aplikuar né€ 147 (njéqind e dyzet e shtatg)
raste.

Gjaté kétij viti sikurse u tha dhe né pjesét e tjera té€ raportit, me géllim shmangien sa mé
shumé t&€ masés sé sigurimit "Arrest né burg”, rezulton se né 25 (njézet e pes€) raste,
Gjykata ka vendosur masén e sigurimit "Garanci pasurore” parashikuar nga neni 236 i
K.Pr.Penale, dhe prokuroret n&€ ndryshimet q&€ i jan€ béré dispozités, kan& gené
pérgjithésisht dakort dhe 1 kané€ pranuar ato né seance.

" Pérgjaté vitit 2020 nuk ka patur t& regjistruara procedime penal mbi bazén e
kallézimeve té ardhura nga K.L.SH apo nga sektori i Verifikimit t¢ Identitetit né
Prokuroring e Pérgjithshme.

> Pergja te vitit 2020, ka viju ar te mbetet problematike mungesa e referi meve per vepren
penale le korru psionit nga ana e instilucioneve te tjern ligjzbat uese, te cilat kane detyren
funksionale te mbledhjes se informadonevc nc kete drejtim, sii; mu nd te jetc Policia e
Shtetit, Sherbimi Informativ Shtetcror, Drejtoria e Pergjithshme e Parandal imit te
Pastrimit te Parave apo dhe institudone te tjera si Drejtoria e Hetimit Tatimor et;.

Ne drejtim te forcimit te kapaciteteve profesionale te prokuroréve dhe oficereve ne
periudhen raportuese kane munguar trajnimet e perbashketa me agjensite ligjzbatuese te
perfshira ne luften kunder korrupsionit (vetém dy trajnime t€ organizuar nga Prokuroria e
Pérgjithshme).

Né lidhje me pavarésing€ e prokuroréve, mund t& themi se po konsolidohet né ményré t&
kénagshme pavarésia e prokuroréve, qé nga faza e regjistrimit t& materialeve kallézuese e
deri né pérfundim t& fazés s& hetimeve paraprake. N& két€ drejtim ka ndihmuar edhe
procedura e shortit elektronik. né zabtim t& Urdhrit nr.3 dat& 29.12.2016 “pér shpé&rndarjen
e céshtjeve né€ prokurori”.

Pérjashtim éshté kryer pér materialet me té arrestuar apo me kérkesa pér hetime
proaktive qé i kané kaluar prokurorit t€ gatshém sipas grafikut mujor t& gadishmérisé.
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Po késhtu né disa raste nga ana e Drejtuesit, né mbéshtetje dhe zbatim t& neneve 42, dhe
53 pika 2 dhe 4 t& Ligjit Nr.97/2016 daté 06 Tetor 2016 “Pér organizmin dhe funksionimin
e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé” , si dhe Udhé&zimit t€ Prokurorit té
Pérgjithshem Nr.03 daté 29 Dhjetor 2016 “Pér shpérndarjen e céshtjeve né prokurori”,
pika 4 e Kreut 1 duke marré n€ konsideraté tranferimet apo emerimet e reja t€ prokuroréve
dhe gjithnjé duke marré né konsideraté faktin qé k&ta dy prokuroré nuk kané patur né
hetim asnjé procedim penal, ngarkesén e konsiderueshme t€ prokuroréve t€ tjer&, né
respektim t€ parimit t€ barazise dhe proporcionalitetit né shpérndarjen e céshtjeve, ka
nxjerré disa urdhra pér mos hedhjen e shortit elektronik por pér shpérndarjen manuale t&
céshtjeve.

Mund t€ themi se €shté evidentuar njé nivel i kénagshém i respektimit t€ standarteve etike
dhe profesionale, n€ funksion té forcimit t€ integritetit.

Lidhur me aksesin e prokuroreve dhe oficercve te policisé gjygesore ne databaset
shteterore ende konstatohet se nu k eshte arritur qe te realizohet né ményre efektive nga
pikepamja teknike. Aktualisht, eshte ne funksion dhe eshte permiresuar sistemi lidhur me
administrimin e certifikates elektronike te gjendjes gjyqesore apo certifikatave personale/
familjare. Problematike mbetet aksesi n¢ database e ASHK pér shkak t& tarifave qé duhet
t€ paguhen dhe mungesén e IT-se apo trajnimin e prokuroréve/oficeréve pér t€ aksesuar né
kéte database.

* Duke marre ne konsiderate gamen e gjeré te informacioneve ge duhet te shqyrtohen gjate
hetimit te veprave penale te t illa, eshte e nevojshme zgjerimi dhe mundesimi 1 aksesit edhe
ne database te tjera si sistem i TIMS, te dhenat nga DPSHTRR, Drejtorite ¢ Doganave, K
ufirit, Tatimeve etj, me gellim rritjen e shpejtesise dhe efikasitetit ne hetim.

Pavaresisht se konstatojme qe veprimtaria e Prokurorise ka gene ne perputhje me kerkesat
e mesiperme, vleresojme. se ka vend ende per permiresimin e treguesve te mesiperm,
gellim ky 1 cili arrihet jo vetem me punen e Prokurorise, por edhe me vullnetin dhe
bashk&pnuimin e organeve #é tjera shteterore si Kuvendi, organet e pushtetit ekzekutiv,
ministrite dhe 1 nstitucionet né€ varesi te tyre, institucionet e tjera te pavarura si KLLSH,
ILDKPKI. etj.

° Problematikat e konstatuara
Pérgjaté vitit 2020 kemi konstatuar problematikat e méposhtme, t& cilat kan& qéné té

prejardhura dhe jan€ akumulim vit pas viti 1 kétyre problematikave si mé& poshté:

1. Problematikat lidhur me ngarkesén e larté t€ punés né kuadér t&€ mungesave né
organikén e prokuroréve dhe oficeréve. Nga analiza e statistikave, g€ do t& béhen
prezente né vijim té raportit, rrezulton se ngarkesa efektive pér
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prokurorét e Prokurorisé Pogradec &shté mbi 400 dosje hetimore, né ndryshim nga
viti paraardhes ku kishte mbi 300 dosje. Kjé ngarkese i referohet prokuroréve
Shkélgim Kokona , Dorina Bejko dhe Gjergji Ceka, t& cilét kané pérballuar
ngarkesén efektive t€ Prokurorisé, ndersa prokurorét Gazmedn Frengu &shté
€mruar vetém né€ muajin Tetor 2020 . Nga kjo e dhene &shté e nevojshme gé t&
parashikohet shtim né organiken e Prokurorisé me oficeré te policisé gjyqcsore dhe
personel administrative si sekretare prokurori. Po késhtu me réndési vlerésoj qé té
studiohen mundésité nga pikepamja e ligjit per st atusin e magjistratit, s&¢ bashku me
KLP-ne, pér pérséritjen e transferimit 1-njé vjecar t€ prokurorit Gjergji Ceka edhe
pas datés 01.07.2021 me qéllim perballimin e ngarkesés dhe pérfundimin e dosjeve
t€ mbart ura. Kjo do t& kishte ndikim t& drejtperdrejte né rritjen e cilésisé se punes
s€ prokuroreve dhe oficereve te policise gjygesore, si edhe do te mundesonte
ushtrimin e ndjekjeve penale efektive dhe zhvillimin e hetimeve te shpejta. Per vitin
2020 konstatohet nje rritJe e ngarkeses per prokuroret ge shkon deri ne 50% me
shume krahasuar me vitin 2020 cka e ben te domosdoshme plotésimin e organikés
me 4 prokuroré dhe shtimin e oficeréve t& policisé gjyqsore duke e beré trupén e
oficereve mé 3 (tre) té tillé.

2.Problematikat lidhur me pamundesine per te kryer ekspertime ne disa
fusha te vecanta, per shkak te mungeses se legjislacionit perkates, por edhe
mungeses se vullnetit apo pam undesise se disa institucioneve shteterore per t'i
dhene pergjigje céshtjeve &€ ngritura nga Prokuroria.. Si rrjedhoje e kesaj situate, e
cila vleresojme ge do te na vere perballe rasteve te shumta te kesaj natyre, eshte e
nevojshme bashkerendimi ne nivel gendror me institucionet publike per te asistuar
Prokurorine ne hetimet pérkatése.

3.Problematika lidhur me mungesen e psikoogeve per te asistuar ne ceshtjet
penale me te mitur viktima apo ne konflikt me ligjin apo kryer raportin e
vleresimit {RIP} per te miturit ne konflikt me ligjin.

II.Analiza e treguesve té kriminalitetit dhe punés sé prokurorisé
o TE DHENA TE PERGIITHSHME

NE vitin 2020 jan& mbartur 267 (dyqind e gjashtédhjeté e shtat&) procedime penale nga viti
2019.



Pérgjaté vitit 2020, jan¢ regjistruar né Regjistrin e Njoftimeve te Veprave Penale 748
(shtatéqgind e dyzet e tet€) materiale kallézuese, ndérkohé q& né vitin 2019 jang
regjistruar né Regjistrin e Njoftimeve t€ Veprave Penale, 795 (shtatéqind e néntédhjets e
pes€) materiale kallézuese ndérsa né vitin 2018 ishin regjistruar 834 (tetéqind e tridhejté e
katér) materiale kallézuese. Sikurse vihet re, jané trajtuar nga prokuroret, njé numér i
pérafért céshtjes, me rreth 47 (dyzet e shtat&) materiale kallézuese mé pak se né vitin 2019.
Nga 748 (shtatéqind e pesedhjeté e katér) materiale kallézuese, t€ regjistruara né
Regjistrin e Njoftimeve t& veprave Penale né vitin 2020, jané regjistruar 504 (katérqind
e tetédhjeté e tre) procedime penale, ndérkohé qé pér 213 (dyqind e néntédhjeté e shtats)
kallézime &shté vendosur mosfillimi i procedimit penal. Ndérkohé gé& né vitin 2019
jan€ regjistruar né Regjistrin e Njoftimeve t€ Veprave Penale, 499 (dyqind e
gjashtédhjeté e katér) procedime penale dhe &shté vendosur mosfillimi pér 323 (dyqind e
shtatédhjeté e dy) té tilla.

Sikurse rezulton gjaté vitit 2020, jané regjistruar rreth 5 (nénté) procedime penale, mé
shumé se ne vitin paraardh&s 2019 dhe &shté ulur numri i rasteve t& mosfillimit me
rreth 110 vendime mosfillimi mé pak.

Né lidhje me subjektet kallzuese rezulton se 3 (tre) kallzime jané kryer nga institucionet
publike; 20 (njezét ) kallzime jang kryer nga shtetasit dhe 705 (shtatéqind e pes&) materiale
kallzues€ jané pércjellé nga organet e policisé.

Né lidhje me pérfundimin e procedimeve penale, raportin e menyrés sé pérfundimit po e
paragesim né& grafikun mé poshté.

Transferuar

p Mosfilluar

y 32%

| Pezulluar
11%

Pushuar
20%

Nga térésia e céshtjeve t€ sipércituara, jané mbartur pér né vitin 2021, 356 (nj éciind e
shtatédhjet e tete) procedime penale.

Gjaté vitit 2020, &éshté pérfaqésuar organi i prokurorisé para Gjykatés sé Rrethit
Gjyqgésor Pogradec, né 20 (njézet) céshtje me t& démtuar akuzues.
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NEé vitin 2020 duke pérfshiré dhe céshtjet e mbartura nga viti 2019, éshté ushtruar ndjekje
penale né hetimin paraprak pér 1015 (njémijé e pesémbédhjeté) procedime penale
(materiale kallézuese) nga 1034 (njémijé e tridhjeté e katér) té tilla né vitin 2019, dhe 1040
(nj€ mij€ e dyzet) q€ ishin né vitin 2018.

Pra gjaté vitit 2020, &shté ushtruar ndjekje penale né fazén e hetimit paraprak
pér 19 (néntémbédhjeté) ¢éshtje penale e materiale kallézuese mé pak se viti 2019 por
duhet patur né vémendje fakti se deri né datén 01.07.2020 né organikén e Zyrés s&
Prokurorisé Pogradec kané qéné efektivé né short vetém dy prokuroré Z.Shkélgim
Kokona dhe Dorina Bejko. Kjo pasi prokurori Erion Pustina &shté larguar nga detyra
né datén 11.02.2020 (me dor&hegje) ndérsa prokurori Sotir Kllapi né datén 21.05.2020
€shté eméruar prokuror né Prokuroring e Posacme. Me vendimin e datés 26.06.2020 te
Késhillit t& Larté t& Prokurorisé prokurori Gjergji Ceka

€shté transferuar pér t€ kryer detyrén e prokurorit né Prokuroring Prané Gjykatés s&
Shkallés s¢ Paré Pogradec dhe me vendimin e datés 15.10.2020 t& Késhillit t& larté t&
Prokurorisé¢ &shté caktuar né detyré si prokuror ne Prokuroringé prané Gjykatés sé&
Shkallés s& Paré Pogradec Z.Gazmend Fréngu, duke u plotésuar tashmé organika mé tre
prokuroré dhe Drejtuesen.

E shprehur né pérqgindje, rezulton se veprat penale kundér autoritetit t& shtetit z&né numrin
mé t€ madh t€ céshtjeve njé shifér prej 279 céshtje - 37,2 %, veprat penale kunder
pasuris€ z&€né njé shifér prej 220 céshtje- 29,4 %, veprat penale kundér personit zéné njé
raport prej 164 ceshtje - 21,9 % t& numrit t€ pérgjithshém t& ¢éshtjeve, vepra penale

kundér mjedisit z&né njé shifer prej 26 céshtje -3.5 % dhe 9 % veprat penale t& tjera.

Kunder
P i 11120 [T o
" Kunder .
pasuris Kundwr 2 b
29,4 % autoritetit tw N,
shtetit
37,2 %
Kunder i
Personit
21,9% Tw tjera 9 %
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Lidhur me gjéndjen e kriminalitetit giaté vitit 2020, né dallim me dy vitet
paraardhése, €shté véné re njé ulje e numrit t& rasteve t& kryerjes sé veprave penale e
“Vjedhjes” parashikuar nga neni 134 t& K.Penal, né 66 raste ose % nga 84 raste né vitin
2019; vihet re ulje e numrit t& rasteve t& kryejres sé veprave penale “Prodhim e shitje e
narkotik&vé” parashikuar nga neni 183 i K.Penal né 22 raste pér vitin 2020 nga 52 raste qé
kané géné regjistruar n€ vitin 2019; Nga ana tjetér konstatohet rritje e numrit té rasteve t&
kryerjes s€ veprés penale “shkelje e rregullave té garkullimit rrugor” parashikuar nga neni
290 1 Kodit Penale né 27 raste nga 15 raste q& ka patur né vitin 2019 ndersa treguesit per
nenin 291 kane géné thuajse né t& njé&jtin nivle né 33 raste nga 37 raste qé kané géné né
vitin 2019.

Gjaté vitit 2020 né dallim nga vitet paraardh&se &shté konstatuar njé rritje e numrit t&
kryerjes s€ veprés penale “ndihmé pér kalim t€ paligjshém t€ kufijve” parashikuar nga neni
298 1 Kodit Penal né 59 raste nga 16 raste qé jané regjistruar né vitin 2019. Ndérkohé q&
vihet re ulje e numrit t& rasteve t€ regjistruara pér veprén penale “kalim i paligjshém i
kufijvé “parashikuar nga neni 297 i Kodit Penal n& 20 raste nga 53 raste qé kané qéné t&
régjistruara né vitin 2019.

Rritie e numrit t€ céshtjeve t€ regjistruara konstatohet edhe pér grupveprat penale
kundér punonjésve t& policisé s¢ rendit publik, ku rezulton se pér vitin 2020 jané regjistruar
22 rast€ pér veprat e parashikuara nga neni 236 e 242 i Kodit Penal ndérkohé g& pér vitin
2019 ishin regjistruar vetém 10 rasté pér kéto dy vepra penale.

Pérsa 1 pekret grupveprave penale q& kané qéné né& objektivat e hetimit t& organeve té
policisé né vitet paraardhése si neni 130/a apo 291 t& Kodit Penal, pér vitin 2020 rezulton
se vepra penale “dhuné né familje” parashikuar nga neni 130/a i Kodit Penal éshté pothuaj
né t€ njéjtin nivel me vitin 2019 ( 17 raste per vitin 2020 nga 15 raste pér vitin 2019).

Po késhtu edhe vepra penale “ndértim i paligjshém” parashikuar nga neni 199/a i Kodit
Penal &shté pothuaj né t€ nj&jtin nivel me vitin 2019 ( 18 raste per vitin 2020 nga 22 raste
pér vitin 2019).

Tabela mé poshté jep njé pérmbledhje t& t& gjitha procedimeve penale pér t& cilat éshte
ushtruar veprimtaria hetimore pérgjaté vitit 2020, si dhe kallézimet pér t& cilat &shté
vendosur mosfillimi i procedimit penal.

. Numri Nr. pers nen Nr. Té€ arrestuar
Materiale penale .
hetim pandehurve
Mosfillimet 213 0 0 0
Mbartura 267 130 80 15
Rregjistruar proc. penale 504 263 165 68
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Rifilluar t& pushuara! 1 1 1 0
Rifilluar t& pezulluara? 86 0 0 0
Gjithsej 1071 393 245 85

NE lidhje me numrin e pérgjithshém t& céshtjeve, si dhe raportin e sejcilés vendimarrje me

numrin e pérgjithshém t& céshtjeve, paraqgitet grafiku i méposhtém.

8,1%

19.8% ‘ = Mosfillimet
j = Mbartura
1N
' 47 % ,* S SN
\ NN = Rregjistruar proc. penale
||
\
| = Rifilluar té pezulluara

e Kriminaliteti sipas shirici itorial

Bashkia Pogradec pérfshin qytetin e Pogradecit dhe 7 (shaté&) njési administrative
(Bucimas, Cérrave, Dardhas, Trebinjé, Proptisht, Velcan dhe Udénsisht). Nga té dhénat
statistikore rezulton se gjate vitit 2020 se shtrirjen mé t& madhe t& kriminalitetit e ka qyteti
1 Pogradecit me 510 (pesqéind e dhet&) materiale kallzuese per vitin 2020, ndérsa 7 njésite
administrative rezultojné né total me 504 (pesqéind e katér) materiale kallzuese t&
regjistruara pér vitin 2020. Nga nésit¢ administrative rezulton me shtrirje mé t€ madhe t&
kriminalitetit Njésia Administrative Bucimas me 101 (njéqind e njé) materiale kallzuese pér
vitin 2020 q& &shté rreth dyfishi i materialeve kallzuese krahasuar me njésité e tjera

administrative.

" Numri i ceshtjeve te pushuara te rifilluara nuk jane raportuar ne statistiken vjetore 2020
2 Numri i ceshtjeve te pezulluara te rifilluara nuk jane raportuar ne statistiken vjetore 2020
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e Volumiipunés né fazén e heti |

MATERIALE KALLEZUESE PER TE CILAT NUK ESHTE FILLUAR PROCEDIMI

PENAL

Pérgjaté vitit 2020, &shté marré vendim mosfillimi t& procedimit penal pér 213 (dyqind e
trembédhjeté) materiale kallézuese nga 323 (treqind e njézet e tre) né vitin 2019 dhe 362
(treqind e gjashtédhjeté e dy) materiale kallzuese te mosfilluara né vitin 2018, ndérsa pjesa
tietér e materialeve kallézuese jané regjistruar né regjistrat e procedimeve penale, ose i
pérkasin ditéve t& fundit t& vitit 2020. N& lidhje me materialet kallézuese pér t& cilat &shté
vendosur mosfillimi i procedimit penal, rezulton se éshté nj& numér i me i ulét se viti 2019
me 1reth 110 (njéqind e dhjeté) céshtje mé pak ndérkohé q& né krahasin me vitin 2018 &shté
rreth 149 (njéqind e dyzet e nént€) materiale kallzuese mé pak né té cilin &shté vendosur
mosfillimi i procedimit penal.

E shprehur né pérqindje sipas llojit t& veprave penale:

7 raste - 3,2 % e kallézimeve/referimeve pér € cilat éshté vendosur mosfillimi i
procedimit penal, e z&né rastet e veprés penale t& “Shkeljes sé rregullave té qarkullimit
rrugor” parashikuar nga neni 290 I K.Penal.

26 raste - 12.2 % rasteve kané t€ b&jn& me vdekje aksidentale, me vetvrasje t& lidhura
me veprén penale t& “Shkaktimit té vetvrasjes”, parashikuar nga neni 99 I K.Penal,
duke pérfshiré kétu dhe rastet kur kemi t€ béjmé me vdekje natyrale;

27 raste - 12.7 % e rasteve t&€ mosfilluara kané t& bé&jné me veprén penale kundér
pasuris€ t& “Vjedhjes” , “Shkatérrimit té pronés” dhe “Mashtrimit” parashikuar nga
neni 134, 150, 151 dhe 143 i K.Penal;

10 raste - 4.7 % e kallézimeve/referimeve pér t€ cilat éshté vendosur mosfillimi i
procedimit penal, e z&n& rastet e veprés penale té “Fshehjes se té ardhurave”
parashikuar nga neni 180 I K.Penal.

60 raste - 28.1 % e rasteve e pérbejné veprat penale kundér personit, kryesisht té&
“Démtimeve té tjera me dashje” dhe “Kanosjes” apo dhe “Plagosjes sé lehté me
dashje” parashikuar nga neni 90, 84 dhe 89 t& K.Penal;

18 raste - 8.4 % e rasteve pérb&jné veprat penale kundér autoritetit t€ shtetit kryesisht
veprat penale t€ “Shpérdorimit té detyrés” apo “Kundérshtim i punonjésit qé kryen njé
detyré a funksion publik”,“Kundérshtimit té punonjésit té policisé sé rendit publik”
dhe “Mosbindjes ndaj urdhérit té punonjésit té policisé sé rendit publik” parashikuar
nga nenet 248, 235, 236 dhe 242 t&€ K.Penal.

30.7 % té rasteve e pérb&jné veprat penale té tjera.
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Pérqindja e secilés kategori veprash penale, duke patur parasysh ndarjen né kreré t&
K.Penal, né rastin e vendimarrjes pér mosfillimin e procedimit penal, po e paragesim né
grafikun mé poshtg.

Vjedhje
Shkatérrimit-té
Vepra penale kunder Pronés dhe ’
Autoritetit te ShteturJV(htr"Dlt} 7S

8.4% \/,

Demtime te tjera me,
dashjeQS,f /o

Shkaktimit té 1 / S
vetvrasjes dhe e Shkelja e rregullave
vdekjet. 17 )/ \ “te qarkullimit rrugor

i \ ,»l’ 0,
\ \\ / 3.2%

e »J__,hé,Ve‘b’Fét Penale te tjera
e 30.07 %

NE rastet e mosfillimit t€ procedimit penal, jané respektuar detyrimet e ligjit procedurial pér
njoftimin e vendimeve personave t€ interesuar, t& ciléve u njihet e drejta pér t€ ushtruar té
drejtén e ankimit né gjykaté.

Gjaté kétij viti, &shté synuar qé kur nga materiali fillestar nuk rezultonin elemente t&

mjaftueshém pér fillimin e céshtjes penale, prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore,

pasi bénin verifikimet ¢ nevojshme, dhe nuk sigurohen t& dhena té tjera, ¢éshtjet nuk

jane filluar, duke u vendosur mosfillimi i procedimit penal.

Megjithatg, né kété vit ka patur raste t€ shtimit t€ regjistrimit t& procedimeve penale, pér
shkak edhe t€ ndryshimeve ligjore né K.Pr.Penale, ku éshté vendosur afati i mosfillimit
té procedimit penal 15 dit€, dukshém mé i shkurtér se ai qé respektohej me paré afati
tridhjeté ditor ndonése ka gené orientuese.

Megjithaté, duke u referuar dhe né€ ndryshimet pérkatése, rezulton se ka njé ndryshim té
raportit t€ céshtjeve pér t€ cilat &shté vendosur mosfillimi i procedimit penal, pér shkak
se €shté shtuar kategoria e veprave penale qé ndigen me ankimin e t€ demtuarit apo
viktimés, sikurse jané “Kanosjes” apo “Shkelja e rregullave té qarkullimit rrugor”
parashikuar nga nenet 84 dhe 290/1 i K.Penal.

Zakonisht, edhe me par€, pér ¢éshtjet t&€ cilat nuk jané regjistruar si procedime penale né
regjistrat pérkatés, &sht€ respektuar afati 30 ditor nga dita e regjistrimit si material
kallézues, deri né datén e marrjes sé vendimit t& mosfillimit t& procedimit penal.

Megjithaté vlen pér tu theksuar, qé€ kéto afate nuk jané respektuar né ményré rigoroze né té
gjitha materialet kallézuese, pér shkak t& vonesave né administrimin e akteve t& ekspertimit
vecanérisht t& akteve t€ ekspertimit mjeko-ligjor q&€ kryen prané Institutit t& Mjekésisé
Ligjore Tirang, aktet e
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ekspertimit autototeknik, apo aktet e ekspertimit biokimik, pér t€ pércaktuar llojin e
léndés narkotike t€ sekuestruar.

Vec késaj, ka raste q¢ t€ démtuarit nuk paragiten pér ekzaminim para Shérbimit Mjeko-
Ligjor Pogradec, dhe si rrjedhojé nevojitet pyetja e tyre pérséri, né ményré qé t€ arrihet né njé

konkluzion mé té sakté.

Né vendimet e mosfillimit t€ procedimeve penale, vlen t& theksohet se vetem 14
(kat&rmbéshjeté) prej tyre jané ankimuar né gjykaté.

Nga 14 (kat€rmbédhjet€) céshtje t€ ankimuara, pér 12 (dymbédhjeté) &shté vendosur
mospranimi i kérkesés, ndérsa pér 2 (dy) raste, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Pogradec ka
vendosur prishjen e vendimit duke urdheruar regjistrimin e procedimit penal dhe vazhdimin
e hetimeve.

Né lidhje me ¢éshtje g€ referohen kryesisht nga policia e shtetit, pér t&€ cilat &shté
konstatuar se 1 démtuari nga vepra penale, duhet t&€ ngrejé akuzé private drejtpérdrejté né
gjykaté, pra pér veprat penale t€ parashikuara nga neni 59 1 K.Pr.Penale, gjaté kétij viti éshté
konsoliduar praktika e filluar né vitin paraardhés, sipas t€ cilés prokurori konkludon me
vendim pér mosfillimin e procedimit penal.

Né lidhje me kété kategori veprash penale, rezulton se prokuroret jang€ paraqitur pér té
pérfaqésuar Prokurorine si palé e interesuar, né p€rputhje me nenin 59/2 t€ K.Pr.Penale né
20 (njézet) céshtje t¢ tilla:

Né lidhje me ¢é&shtjet, (materiale kallézuese) pér t€ cilat nuk &shté regjistruar procedimi
penal, dhe pér t& cilat éshté konkluduar me njé vendim mosfillimi, vlen t&€ theksohet fakti se
gjaté kétij viti ka nj& numer mé t&€ ulét se vitet e méparshme. Kjo pér pér shkak edhe té
ndryshimeve ligjore né¢ K.Pr.Penale, ku &shté¢ vendosur afati i mosfillimit t€ procedimit
penal 15 dit€, dukshém mé i shkurtér se ai q€ respektohej me paré afati tridhjeté ditor
ndonése ka gené orientuese.

e VEPRIMTARIA PROCEDURIALE NE FAZEN E HETIMIT PARAPRAK

. M I

Gjaté vitit 2020, treguesit e g i AZY3 13
ndaj shtetasve t€ dyshuar pér kryerjen e veprave té ndryshme penale paraqltet si mé& poshté:
Jan€ arrestuar né flagrancé nga policia gjyqésore 200 (njéqind e dyzet€é e gjashté)
persona nga 145 (njéqind e dyzeté e dy) persona n€ vitin 2019 dhe nga 146 ng vitin 2018).
Nga kéto arreste nga ana e prokurorit jang vlerésuar se nuk kané& ekzistuar kushtet e
arrestit n€ flagrancé dhe &€shté urdh&ruar lirimi i menjéhershem pér 2 (dy) raste.
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Jané nxjerré urdhra ndalimi nga prokurori pér 1 (dymbédhjeté) persona, ndérsa jané
ndaluar nga policia gjyqésore 3 (pese) persona.

Jané dérguar né gjykate 202 (njéqind dyzete e pese) kerkesa per vleftésimin e ligjshém té
arrestit né flagrancé dhe ndalimit, njé numér mé i larté krahasuar me até t€ vitit 2019 nga
145 (njéqind e tridhjeté e shtaté€) té tilla.

Nga kérkesat drejtuar gjykatés, pér vleftésimin e ligjshém té arrestimeve dhe ndalimeve,
gjykata ka vleftésuar si t& ligjshme 198 (njéqind e dyzeté e katér) prej tyre ndérsa 4 (dy) té
paligjshme. Paligjshméria e arresteve/ndalimeve, ka patur t& béjé kryesisht me kohen e
kaluar q€ nga koha né t€ cilén &shté kryer vepra penale dhe deri né momentin e arrestimit,
apo pér raste kur nuk kané ekzistuar kushtet, pér shkak se duhej té operohej me urdhér
ndalimi nga prokurori dhe jo ndalim me inicjativé.

Gjaté kétij viti jang kérkuar nga prokurori 145 (gjashtédhjeté e gjashté) masa sigurimi
“Arrest né burg”, pér rastet e arresteve ne flagrancé dhe ndalimeve, ndérkohé gé gjykata
e ka vendosur két€ mas€ n& 89 (pesédhjeté e shtaté) raste.

NE& zbatim t& nenit 236 t& Kodit t€ Procedurés Penale gjykata ka caktuar masén e sigurimit
“arrest n& burg” pér 25 raste dhe ka pranuar kérkesén e té arrestuarit pér zévendésimin e
arrestit n€ burg me garanci pasurore.

Jan€ kérkuar nga prokuri 9 (nént€) masa sigurimi “Arrest né burg” pé mungesé té
personave nén hetim, dhe gjykata i ka pranuar t€ gjitha kérkesat.

Ngé disa raste masat e sigurimit “Arrest né burg” jané kérkuar me afat, pér efekt té
administrimit kryesisht t& akteve t€ ekspertimit autoteknik, n€ rastet e aksidenteve, apo né
rastet e ekspertimit mjeko-ligjor dhe vecanérisht toksikologjiko-ligjor. Konkretisht né 4
(nje) raste masa e sigurimit “Arrest né burg”, €sht€¢ kérkuar me afat, me qéllim
administrimin e provave t& reja, dhe gjykata ka vendosur “arrest ne burg me afat’ né 7 (dy)
raste até.

Jan& kérkuar né 31 (gjashtdhjeté e nj€) raste masa sigurimi “Detyrim pér tu paraqitur né
policiné gjygésore” dhe gjykata e ka vendosur két€ mas€ n€ 51 (shtatédhjeté e katér) raste.
Né lidhje me masén se sigurimit personal “Arrest né shtepi”, &shté treguar kujdes né
ményrén e aplikimit t& saj, dhe sikurse rezulton &sht€ kérkuar rrallé heré aplikimi i saj,
ndérkohé q& Gjykata e Rrethit Gjyqésor Pogradec, ku né 20 raste &shté kérkuar kjo masé
sigurimi, ndérsa gjykata ka vendosur ne 28 raste.

Po ké&shtu &shté z€vendésuar masa e sigurimit “Arrest né burg” parashikuar nga neni
238 i K.Pr.Penale, me at& t& “Detyrimit pér tu paragitur né policiné gjygésore”
parashikuar nga neni 234 i K.Pr.Penale, pér 3 (tre) persona; &shté zévendésuar masa e
sigurimit “Arrest né burg” parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale, me até t& “garancise
pasurore” parashikuar nga neni 236 i K.Pr.Penale, pér 3 (tre) persona; éshté zévendésuar
masa e sigurimit “Arrest né burg” parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale, me até t&
“Arrestit ne shtepi” parashikuar nga neni 237 i K.Pr.Penale, pér 3 (tre) persona;
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Nga sa rezulton, edhe kété vit i €shté kushtuar réndési vlerésimit t€ kushteve objektive t&
cilat kané guar né arrestimet né flagrancé apo ndalimet e personave t& dyshuar, me géllim gé
t& shmanget vleftésimi si i paligjshém pér to nga gjykata.

Né lidhje me masat e sigurimit, €sht€ treguar kujdes veganérisht né kérkimin e masés
shtrenguese t€ sigurimit personal até t€ “Arrestit né burg” dhe até t& “Arrestit né shtépi”.
Synimi &sht¢ q&, kjo masé t& kérkohet vetém né rast se cdo masé tjetér &shté e
papérshtatshme, dhe t&€ shmanget kjo masé kur t& dhénat né lidhje me akuzén nuk jané t&
konsoliduara g€ né€ momentin g€ b&het kérkesa né gjykaté.

Vlen t&€ theksohet se gjaté vitit 2020, prokurorét nuk kané pushuar céshtje apo akuza, pér
personat g€ kané qené me mas€ sigurimi “Arrest né burg”. Ng disa raste sikurse u tha
mé sipér, kur provueshméria e elementéve t€veprés penale ka gené e dyshimte, masat e
sigurimit “Arrest né burg” jané kérkuvar me afat, kryesisht pér administrimin e akteve
t& ekspertimit, vecanérisht autoteknik, dhe ekspertimet toksikologjiko-ligjore.

Nga térésia e masave t€ sigurimit personal jané apeluar nga prokurorét 12 (katér) raste, nga
té cilat Gjykata e Apelit Korge, ka pranuar vetém 2 (dy) prej ankimeve né lidhje mé
vlerésimin si t& ligjshém té arrestimit né flagrancé ndérsa pér masat e tjera ka I&né né fuqi
vendimi i Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Pogradec.

Sikurse u tha dhe mé lart, synimi ésht€ q&€ masa e sigurimit “Arrest né burg” té kérkohet
vetém né raste kur ajo &shté e pérshtatshme né raport me réndésiné e faktit, dhe kur
&shté absolutisht e domosdoshme.

Njé kriter tjetér q&€ merret né konsideraté né kéto raste, éshté dhe fakti q& né momentin kur
paraqitet kérkesa caktimin e masé€s s€ sigurimit , t& ekzistojné prova t& konsoliduara né
lidhje me fajésin€ e personit t& dyshuar.

NE rastet, kur jané kushtet e flagrancés dhe nuk jang zhvilluar hetime mé paré me mjete té
tjera t€ kérkimit t& provés si pérgjime, filmime e vézhgime, zakonisht pér veprat penale gé
lidhen me veprén penale t& “Prodhimit dhe shitjes sé narkotikéve” né doza té vogla kemi
kérkuar edhe masa sigurimi “Arrest né burg” me afat deri né administrimin e akteve t&
ekspertimit veganérisht ato daktiloskopike, apo sikurse jané prova té tjera si administrimi i
akteve t€ ekspertimit.

CESHTJETE TRANSFERUARA

Gjaté vitit 2020, jané transferuar gjithésej 11 (njémbédhjeté) procedime penale nga
t& cilat 9 (nént€) pér moskompetencé tokésore, dhe 2 (dy) pér moskompetencé 1éndore.
NEé céshtjet q& jané transferuar pér shkak t& moskompetencés tokésore rezulton se pér 9
(nénté raste t€ tjera &shté vendosur kalimi i akteve Zyrés s& Prokurorive qé kané patur
kompetencés territoriale pér nene t& tilla si 298, 297 e 143 t&€ K.Penal ndérsa pér céshtjet e
transferuara pér shkak te moskompetencés léndore jané 2 (dy) céshtje, né té cilat subjekti i
veprés penale ka gené subjekt
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1 Prokurorisé s& Posacme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar. Né njé nga kéto
raste Drejtuesi i Prokurorisé¢ s¢ Posacme ka vendosur mospranimin pér kompetencé té
procedimit penal dhe ridérgimin e akteve né Prokuroring e Pogardecit. Ky procedim né
vijim 1 &shté kaluar pér kompetencé Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Korcé.

CESHTJET E PUSHUARA

Gjaté vitit 2020 jané pushuar gjithésej 133 (njéqind e njézeté e dy) procedime penale, me
20 (njézet€) persona nén hetim, nga t& cilat 104 (katérmbédhjeté) me kérkesé né gjykaté

- 40 (dyzet) procedime pér shkak t& mungesés sé& elementéve t& veprés penale;

- 40 (dyzet) procedime pér mungese provash té mjaftueshme;

- 12 (dymbédhjeté) raste pér shkak té térheqies sé ankimit nga viktima;

- 41 (dyzet e nj€) procedime pér shkaqe té tjera penale, se fakti nuk pérbén vepér

penale, shuarje t€é veprés penale pér efekt té parashkrimit, apo dhe raste kur faktet
kané gené t€ hetuara mé paré

Sikurse rezulton nga térésia e céshtjeve, céshtjet e pushuara zéné njé volum prej 13 % té
numrit t& pérgjithshem t& ¢éshtjeve, nga 10.5 % q& zinin né vitin 2019, dhe 10 % qé kéto
céshtje zinin né vitin 2018.

NE lidhje me procedimet e regjistruara, céshtjet ¢ pushuara zéné né total njé volum prej 17
% t€ numrit total t€ procedimeve t&€ regjistruara duke pérfshiré kétu dhe ato t& mbartura.
NE lidhje me totalin e procedimeve t& pérfunduara, kéto céshtje zéné njé volum prej 20 %
t€ tyre, cka e bén kété njé tregues mjaft pozitiv, i pérafért me vitin paraardhés (25 %
né vitin 2019). N¢ kéto shifra, ka ndikuar dhe detyrimi pér t& kryer hetime té plota, por ajo
éshté ndikuar edhe nga praktika e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Pogradec, dhe
Gjykatés sé Apelit Korcé, sipas t€ cilés mjafton kryerja e veprimeve hetimore pas referimit
t€ rastit dhe duhet regjistruar procedimi penal. Vec késaj dhe me ndryshimet né
K.Pr.Penale, vihet re njé ritje e numrit t& procedimeve t& regjistruara edhe pér shkak té
kalimit t& afatit 15 ditor brenda té cilit duhet t& vendoset mosfillimi I procedimit penal.

Nga ana jon& gshté i j€ géndri ér né€ lidhje me interpretimin e neneve 290
dhe 328 t& K.Pr.Penale, por kjo tashmé &shté njé praktike e konsoliduar nga Gjykata e
Apelit Korcg, dhe kjo duket dhe né€ géndrimet e Prokurorisé sé¢ Apelit, n& mosmbé&shtetjen e
apelimeve t& prokuroréve ndaj vendimeve t& gjykatés qé prishin vendimet e mosfillimit t&
procedimit penal, né disa raste ku nga ana e prokuroreve t& Prokurorisé Prané Gjykatés sé
Shkallés sé Paré Pogradec, &shté ushtruar apeli.

Vec késaj sikurse u tha dhe mé paré, kjo lidhet dhe me ndryshimet e fundit t& K.Pr.Penale,
dhe pas muajit Gusht 2017, kjo praktiké &shté ndryshuar dhe né organin e Prokurorisé
Prané Gjykatés s& Shkallés s€¢ Paré Pogradec.




Nga ¢éshtjet e pushuara vlen t€ theksohet se asnjé prej personave nén hetim nuk kané gené té
siguruar me masé sigurimi “Arrest né burg”. Né 3 (tre) nga kéto raste, fillimisht &shté kérkuar né
gjykaté masa e sigurimit “Arrest né burg” me afat, por mé pas &shté operuar me kérkesé pér
z&vendésimin e masé€s s€ sigurimit.

Kjo lidhet me faktin se u €sht€ kushtuar réndési g€ né momentet e para t& hetimeve, qé nga njéra
ané t€ vendoset nj& masg sigurimi e pérshtatshme me réndésine e faktit t& kryer dhe rrezikshmériné
e autorit, dhe nga ana tjetér t€ keté prova t€ mjaftueshme nga té cilat t€ rezultojé se mund té ngrihet
nj€ akuzeg, dhe céshtja t€ dergohet pér gjykim.

Kétij synimi 1 ka shérbyer dhe praktika e diskutimeve t€ prokurorit dhe drejtuesit né momentin e
caktimit t€ masés sé sigurimit.

Po késhtu, pér njé kategori veprash penale, sikurse jané “Drejtimi i automjeteve né ményré té
parregullt” apo “Fallsifikimi i dokumentave” parashikuar nga nenet 291 dhe 186/1 I K.Penal,
tashmé &shté njé praktiké e konsoliduar nga Gjykata e Rrethit Gjygésor Pogradec, dhe mé pas dhe
Prokuroria Prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré Pogradec, vendosja e masés sé sigurimit “Detyrim
pér tu paraqitur n€ policin€ gjyqésore” pér autorét e mundshém t& veprave penale, pérvec kur kéta
subjekte jané pérsérités, ose shoqérohen me veprime t€ tjera sikurse mund té jeté dhe
“Kundésrhtimi i punonjésit té policisé sé rendit publik”.

Nga 104 ¢éshtjet e dérguara pér pushim né gjykaté, Eshté vendosur pranimi i kérkesés s& prokurorit
pér 94 raste dhe 10 céshtje &shté vendosur kthimi i akteve duke u urdheruar kryerja e veprimeve
té tjera hetimore e proceduriale.

Vlen t& theksohet se n€ 10 (katér) rastet q&€ nuk €shté miratuar kérkesa e prokurorit p&r pushimin e
procedimit penal nga Gjykata, 3 (tre) kané patur t€ beje me veprén penale t€ “Shkeljes sé rregullave
té¢ qarkullimit rrugor” parashikuar nga neni 290 i K.Penal, duke u urdhéruar riekspertimi
autoteknik pér heré t€ dyté apo t€ tret€é ; né€ 2 (dy) vepra penale e “Shpérdorimit té detyrés”
parashikuar nga neni 248 I K.Penal; né 2 (dy) raste vepra penale “Prodhim e shitje e narkotikéve”
; n€ 1 (nj€) njé rast vepra penale “Falsifikim 1 dokumenteve” parashikuar nga neni 186/1 I K.Penal,;
né 1 (nj€) rast vepra penale “Dhuna n& familje” parashikuar nga neni 130/a/1 I K.Penal dhe né 1
(nj&€ ) rast vepra penale “Pérndjekje” parashikuar nga neni 121/a/1 I K.Penal.

CESHTJE TE PEZULLUARA

Gjaté vitit 2020 jang pezulluar 72 (njéqind e gjashtédhjeté e katér) procedime penale, nga
71 (njéqind e tridhjeté e nj€) n& vitin 2019 dhe nga 118 (njéqind e njézeté e shtat€) né vitin 2018,
pér arsye se nuk €shté béré i mundur identifikimi i autoréve t€ veprave penale.
NEé total kéto ¢éshtje z&n€ 9.3 % t& numrit t€ procedimeve penale duke pérfshiré kétu dhe ato t&
mbartura, dhe 11 % t€ numrit t€ procedimeve penale t& pérfunduara. Shumica e kétyre ¢éshtjeve
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kané t& b&jné me veprat penale kundér pasurisé dhe veganérisht me veprén penale té “Vjedhjes”
apo “Shkatérrimit té pronés” parashikuar nga neni 134/1 dhe 150 t&€ K.Penal.

Nga sa rezulton, duke patur parasysh dhe specifikat e rrethit, shtrirjen e tij gjeografike,
karakteristikat e territorit, popullsing e tij, mund t€ themi se numri i kétyre ¢éshtjeve, mbetet
relativisht i lart€ krahasuar me numrin e pérgjithshme t€ ¢é€shtjeve.

NEe aspektin procedurial, vérehet se njé pjesé e kétyre ceshtjeve, jané t€ nj€ natyre artificiale, pasi
né mjaft raste, lidhet me sende t&€ humbura, vecanérisht telefona gjaté periudhes sé verés.

Po késhtu njé¢ numér i1 konsiderueshém 1 kétyre ¢éshtjeve, kané t&€ b&né me hetimin e veprave
penale t&€ “Vjedhjes”, t€ ndodhura vecanérisht gjaté periudhés Qershor-Shtator, kohé né t¢ cilén
rritet ndjeshém numri 1 pushuesve t€ ardhur nga rrethet e tjera.

Si natyré e kétyre edhe né vitin 2020, mund t€ pérmendim vjedhjet sporadike t€ telefonave,
vjedhjet e sendeve t€ luajtshme ndérkohé qé konstatohen raste té rralla t€ viedhjes s€ banesave.
Eshté e domosdoshme qé& pér zbulimin e autoréve t&é kétyre veprave penale, qé pérb&jné njé
shgetésim real pér komunitetin, t& keté nj€é angazhim mé t€ lart€ t& strukturave policore, jo vetém
né veprime q€ do t& rrisin zbulueshmérin€ por mbi t€ gjitha né€ parandalimin e tyre.

NDRYSHIMET E KUALIFIKIMIT LIGIOR GJATE HETIMIT

Gjaté fazés sé hetimit paraprak, ndryshimet e kualifikimit ligjor kané gené t€ pakta 7
(shtat€) raste, né€ 7 (shtat€) céshtje, por né asnjé rast personi nuk ka gené€ marré€ i pandehur, pra nuk
ka patur n€ asnjé rast ndryshim akuze.

Ké&to raste, kang patur t& b&jné€ kryesisht me veprat penale kundér personit dhe vepra penale

né lidhje me shkeljet e rregullave t€ garkullimit rrugor.

ZGJATJA E AFATIT TE HETIMEVE PARAPRAKE

Gjaté fazés s€ hetimeve paraprak, €shté zgjatur afati i hetimit n€ 115 (njéqind e
pesémbédhjet€) ¢éshtje penale, nga té cilat;

- 85 (tetédhjeté e pesé) raste deri né 3 (tre) muaj;
- 23 (njézeté e tre) raste deri né€ 6 (gjasht€) muaj;
- 7 (shtat&) raste mbi 6 (gjasht€) muaj;

Si shkage t& evidentuara t€ cilat kané ndikuar né€ zgjatjen e afatit t€ hetimeve paraprake,
mund t€ pérmendim, mosadministrimin n& kohé t&€ akteve t& ekspertimit, apo mosadministrimin
né kohé t& pérgjigjeve t&€ Kompanive t&€ Telefonive Celulare.

Meégjithaté mund t€ permendim qé kéto zgjatje afati, mund t€ jen& béré dhe pér shkage t€ natyres
s€ hetimit, né ¢éshtje komplekse, apo dhe si rezultat i neglizhencés né kryerjen e veprimeve
hetimore nga OPGJ apo dhe veté prokurorét.
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Ne kété vit, shkak pér zgjatjet e afatit t& hetimeve, éshté béré vecanérisht ndryshimi i vazhdueshém
1 numrit t& prokuroréve, dhe lévizja apo komandimi i tyre, ku né njé periudhé gati tre mujore,
prokuroria ka funksionuar me dy prokuré ku njéri nga kéta ka gené drejtuesi.

NE vijim mbetet si detyré, ulja numrit t& ¢&shtjeve pér t& cilat zgjaten afatet e hetimit. Kjo synohet
té arriet népérmjet

- Kontrollit t& ushtruar nga ana e prokuroréve, né veprimtaring€ hetimore té

OPGg;

- Takimeve periodike t€ drejtuesit me drejtuesit e seksioneve té policisé
gjyqgésore;

- Ruritjen e kontrollit nga ana e drejtuesit mbi veprimtariné hetimore t&
prokurorit;

PERGIEGJESIA PENALE E PERSONAVE JURIDIKE

Gjat€ kétij viti, kemi patur vetém njé rast t& regjistrimit nén hetim t& emrit t€ personit
juridik pér veprén penale “shkatérrim prone” parashikuar nga neni 150 i Kodit Penal dhe céshtja
&shte ende né fazén e hetimit.

MASAT MJEKESORE DHE EDUKUESE

Gjaté vitit 2020, ka patur dy raste kur &shté kérkuar ng gjykaté caktimi i masave sé sigurimit
personal “shtrim i pérkohshém” parashikuar nga neni 239 I K.Pr.Penale dhe né 2 (dy) raste &shté
kérkuar caktim i masés mjekésoré né zbatim t€ nenit 36 t€ Kodit Penal.

Diskutim ngelet ményra se si duhet &€ procedohet me kérkesat pér caktim mase mjekésore né
kuptim t& nénit 36 t& Kodit Penal. Né&se duhet t&€ kérkohet caktimi i masés mjekésore njékohésisht
s€ bashku mé kérkesén pér pushimin e procedimit penal apo duhet t€ kérkohet gjaté hetimeve
paraprake si kérkesé e vecanté dhe pas caktimit t& masés mjekésore me vendim gjykaté t& kérkohet
pushimi 1 procedimit penal. Ky diskutim rrjedh nga praktika t& ndryshme né prokurorité dhe nga
ndryshimet né Kodin e Procedurés Penale me lifjin nr. /2016 sepse kérkesa pér pushimin e
procedimit penal &shté njé kérkesé qé shqyrtohet nga gjyqtari i seancés paraprake ndérsa kérkesa
pér caktimin e masés mjekésore &shté njé kérkesé qé duhet ti nénshtrohet gjykimit té themelit dhe
nuk mund t& shqyrtohet nga gjyqtari i seancés paraprake.

Né lidhje me masat edukuese, ndonésé Kodi Penal I Drejtsisé pér Té Miturit ka hyré né fugi, nuk
kemi asnjé rast t&€ kérkimit/caktimit t&€ masés edukuesé pér t& miturit né konflikt mé ligjin. Kjo pasi
ende nuk ka nj& institucion t&€ posacém pér ekzekutimin e masave edukuese.
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1bledhur né total veprimtariné e prokurorisé né fazén e hetimit para
jané trajtuar gjithésej 1015 (njémijé e pesémbédhjete) mat
kallézuese duke pérfshiré kétu dhe céshtjet e mbartuara nga viti 2019.

Duke pér

Il DI"AK

eriale

Nga viti 2019 jané mbartur 267 (dyqind e gjatédhjeté e shtaté) procedime penale, njé numér mé i
lart€ krahasuar me até t& mbartur né vitin 2018 -2017 procedime te mbartuara (70 procedime mé
shumg).

Gjaté vitit 2020, jang regjistruar 748 (shtatéqind e dyzet e tet&) materiale kallézuese, nga 795
(shtatéqind e néntédhjeté e pesé) materiale kallézuese t& regjistruara né vitin 2019 dhe 834
(tetéqind e tridhejté e katér) materiale kallézuese té regjistruara né vitin 2018. Sikurse vihet re,
jané trajtuar nga prokuroret, njé numeér i pérafért céshtjes, me rreth 47 (dyzet e shtaté) materiale
kallgzuese mé pak se né vitin 2019.

Nga totali prej 1015 (njémijé e pesémbédhjeté) materiale kallézuese duke pérfshiré kétu dhe
céshtjet e mbartuara nga viti 2019 (267 procedime t& mbartura), procedime penale jané regjistruar
771 (shatéqind e shatédhjeté e nj€) ndérsa né vitin 2019 kané qéné & trajtuara 696 (gjashtéqgind e
néntédhjeté e nj€) procedime penale (75 procedime me pak).

Pra n€ lidhje me procedimet e regjistruara si t& tilla pérgjaté vitit 2020, vlen té theksohet se jané
regjistruar 504 (peséqind e katér) t& tillé vetém pérgjaté vitit 2020, nga 499 (katérqind e néntédhjeté
e nénté) procedime t& regjistruara né vitin paraardhés 2019.

Pra sikurse rezulton, gjaté vitit 2020 ka patur njé rritje t& numrit t& procedimeve penale, me 5
(pes€) procedime penale t& regjistruara mé shumé se viti 2019, ndérkohé q& edhe numri i
procedimeve penale t€ trajtuara gjaté vitit 2020 duke pérfshiré edhe ato t& mbarturat nga vitet e
kaluara ka qéné mé i lart€ 771 (shtatéqind e shatédhjeté e nj&) nga 696 (gjashtéqind e néntédhjets
e nj€) procedime penale té€ trajtuara né vitin 2019.

Eshté vendosur mosfillimi i procedimit penal pér 213 (dyqind e tremb&dhjeté) materiale kallézuese
nga 323 (treqind e njéset e tre) t&€ tilla né vitin paraardhés viti 2019, dhe 362 (treqind e
gjashtédhjeté & dy) né vitin 2018. Pra numri i kallézimeve pér t& cilin &shté vendosur mosfillimi i
procedimit penal €shté ulur dhe nga njé vit mé pare, rreth 110 (njéqind e dhjeté ) vendime
mosfillime mé pak.
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Nga térésia e procedimeve penale t& regjistruara dhe t&€ mbartura né vitin 2020, 356 (treqind
e pesédhjeté e gjasht€) prej tyre jan€ mbartur pér né vitin 2021.

Nga sa rezulton, numri i procedimeve penale t&€ mbartura né vitin 2021, éshté mé i larté krahasuar
mé até t&€ procedimeve penale t€ mbartura nga viti 2019 pér né vitin 2020.

Por duke verejtur numrin e pérgjithshém t&€ procedimeve penale t& regjistruara né vitin 2020,
rezulton se gjaté vitit 2020 s& bashku me dosjet e mbartura nga viti paraardhés (267 procedime té
mbartura), jané trajtuar 771 (shatéqind e shatédhjeté e nj&) procedime penale ndérsa né vitin 2019
kan€ qéné té€ trajtuara 696 (gjashtéqind e néntédhjeté e nj&) procedime penale , 75 procedime me
shumé.

Ve késaj shumica e ¢éshtjeve t€ mbartura jané regjistruar tre mujorin e fundit t& vitit 2020,
ndérkohé & vlen t€ pérmendet, se né€ gjasht€ muajt e fundit, Prokuroria Prané Gjykatés sé&
Shkallés s¢ Paré Pogradec, ka patur mungesé¢ stafi, pér shkak se deri ne datén 01.07.2020 kané
qéné efektivé né short pér shpérndarjen e dosjeve vetém dy prokuroré.

Ndonése ekzistojné dhe shkage t€ tilla, vihet re &€ ky numér éshté njé numér relativisht i larté duke
patur parasysh numrin e prokuroréve dhe llojin e ¢éshtjeve. Mbetet pér detyré qé né vitin 2020, t&
pérfundohen hetimet né njé koh& mé t&€ arsyeshme me géllim qé t&€ mos mbarten shumé ¢éshtje né
vitin pasardhés, por dhe t&€ shkurtohen afatet e hetimit.

NEé kété ményré mbetet si detyre, kontrolli i vazhdueshém i prokuroreve né veprimtaring hetimore
t&¢ OPGj, por dhe midis veté prokuroréve nga ana e drejtuesit.

Vec késaj, kérkohet q& t& shtohet me nj& prokuror, dhe organika e késaj prokurorie, ose t& paktén
té sigurohet géndrimi permanent n& detyr€ i jo mé pak se 4 (katér) prokuroréve, duke pérfshiré dhe
drejtuesin i cili deri mé sot, ka pérballuar veté njé numer t& konsiderueshem céshtjesh.
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VEPRAT PENALE NE FUSHEN E KRIMIT EKONOMIK-FINANCIAR DHE
KORRUPSIONIT

NE lidhje me grup veprat penale t& fushés s¢ Krimit Ekonomik dhe Financiar, abuzimit
me detyrén si dhe me veprat penale né fushén e Korrupsionit, mund t& themi se pér kété kategori

veprash, procedimet penale jané t& pakta.

Kjo vjen si rezultat jo vetém se kallézimet, veganérisht nga qytetarét jané t€ rralla, por dhe
referimet nga policia e shtetit apo dhe institucione t€ tjera si K.L.SH, Drejtoria e Pérgjithshme e
Parandalimit t€ Pastrimit t€ Parave, Drejtoria e Pérgjitshme e Doganave, dhe Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve jané t& pakta.

Kjo mund té lidhet dhe me faktin se né Qytetin e Pogradecit, nuk jané t& pérgéndruara shumé
institucione géndrore né nivel vendor, pasi shumica e tyre jané t&€ organizuara né€ rangun e
Drejtorive Rajonale.

Megjithaté vlen té& theksohet se kété vit, jané regjistruar 11 kallézime vecanérisht pér veprén penale
t& “Shpérdorimit té detyrés” parashikuar nga neni 248 i K.Penal.

Ké&té vit jané regjistruar 2 (dy) procedime penale pér veprén penale t& “Pastrimit té produkteve té
veprés penale” parashikuar nga neni 287 i K.Penal dhe 1 (nje) procedim per vepren penale
“Mosdeklarim ne kufi te te hollave dhe sendeve me vlere” t€ parashikuar nga neni 179/a i Kodit
Penal.

Ndérkohé qé pér veprén penale t€ “Korrupsionit paszv té personave qe ushtrOJne funkszone
publike” parashikuar nga neni 259 I K.Penal, nuk ka : !
penale té regjistruara, sepse tashmé kjo vepér penale eshtye kompetence lendore e Prokuronse
s€ Posacme.

Jané regjistruar 24 (njézeté e nénté) kallézime penale, pér veprén penale t&€ “Shpérdorimit té
detyrés” parashikuar nga neni 248 i K.Penal, 7 mé pak se né vitin 2019. Ndérkohé q& pér 13
(néntémbédhjeté) prej tyre &éshté vendosur mosfillimi i procedimit penal, 11 (dhjeté) jané
regjistruar si procedime penale.

Nga procedimet e regjistruara, duke pérfshiré dhe ato t& mbartura ( 10 c&shtje) pér 10 (dhjet€) prej
tyre, &shté vendosur pushimi i procedimit penal, 1 (tre) céshtje me 3 (shtat€) t€ pandehur, jané
dérguar pér gjykim, 1 (njé) céshtje &shté transferuar dhe éshté shpallur moskompetenca tokésore,
dhe pér t& tjerat vazhdojné hetimet.

ZBATIMI I LIGJIT TE DEKRIMINALIZIMIT
Gjaté vitit 2020, nuk ka patur asmjé procedime t& inicjuara pér veprén penale té

“Fallsifikimit té vulave, stampave apo formularéve” parashikuar nga neni 190 i K.Penal, n& lidhje
me subjektet q&é kané plotésuar formularin e deklariminalizimit.
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VENDIME TE SHFUQIZUARA

Gjaté vitit 2020, nuk ka vendime t& shfuqizuara nga Drejtuesi i Prokurorisé€ dhe Prokurorét
e Prokurorisé sé& Pérgjithshme pér shkak t&€ ndryshimit t& ligjit.

Ne vendimet e mosfill imit té procedimeve vlen t& theksohet se vetém 14

(katérmbéshjeté) prej tyre jané ankimuar né gjykaté.

- pér 12 (dymbédhjeté) éshté vendosur mospranimi i kérkesés,

- pér2 (dy) raste Gjykata e Rrethit Gjyqgésor Pogradec ka vendosur prishjen
e vendimit duke urdheruar regjistrimin e procedimit penal dhe vazhdimin e
hetimeve.

- né2 (dy) raste, éshté ushtruar apel nga ana e prokurorit, dhe né t€ dyja rastet,
apeli i prokurorit nuk &shté mbéshtetur.

Nga céshtjet e pushuara, rezulton se nuk jan& ankimuar né gjykaté nga subjektet e

interesuara

e CESHTJETE DERGUARA PER GIYKIM

Gjaté vitit 2020, jané dérguar né gjykim 230 (dyqind e tridhjet€) procedime penale me 255
(dyqind e pesédhjeté e pesé) t& pandehur, ndérkohé & né vitin 2019 ishin dérguar pér gjykim 225
(dyqind e njézet e pesé) procedime penale me 230 (dyqind e tridhjet€) t€ pandehur.

Ndér t& pandehurit 50 (pesédhjeté) kané qené me masg sigurimi “Arrest né burg”, 5 (pes€) té
pandehur me masé sigurimi “Arrest né burg né mungesé”, 20 (njézet) me mas€ sigurimi “Arrest
né shtepi” ndérsa pjesa tjetér me masa t& ndryshme sigurimi apo dhe né gjendje té lire.

Procedimet penale t& dérguara né gjyq zéné njé shifér 23 % t& numrit t& pérgjithshém t&€ ¢éshtjeve
t& hetuara (duke pérfshiré kétu dhe c¢éshtjet e mbartura nga vitin 2019), ndérkohé né lidhje me

o

procedimet penale t€ pérfunduara numri i tvre j éshté 51.6 %
Procedimet penale me perspektivé dérgimin pér né gjykaté, kané qgené prioritet 1 punés sé
prokuroréve. Pér kéto ¢éshtje éshté treguar kujdes, qé t&€ mos ngrihen akuza t& pabazuara, cka
vértetohet dhe nga numri i pakét i pafajésive dhe pushimeve t& ¢éshtjeve né gjykaté 6 (gjashté)
raste pafajsi, nga té cilat 2 (dy) jané raste pafajésie t& pjeshme dhe 4 (katér) raste pushimi. Pér njé
rast Gjykata e Apelit Korcé ka prishur vendimin gjyqgsor t€ pushimit ndérsa ankimet e tjera jané

ende né fazé gjykimi né Gjykatén e Apelit Korcg.
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Nga ana tjetér, pér vepra penale me rrezikshméri t€ theksuar shogérore, si ato kundér jetés
kryesisht, apo me vepra penale kundér pasurisé éshté mbajtur parasysh qé hetimet ndaj autoréve
t& tyre t& cilét jané dérguar mé pas né gjykim, t&€ kryheshin né gjendje arresti.

Gjaté vitit 2020, &shté pérfagésuar organi i prokurorisé para Gjykaté€s sé Rrethit Gjygésor
Pogradec, né 20 (dyzete e tre) céshtje me t&€ démtuar akuzues.

e FAZAE GIYKIMIT TE PROCEDIMEVE PENALE

Gjaté vitit 2020, jané& dérguar né gjykim 230 (dyqind e tridhjeté&) procedime penale me 255

(dyqind e pesédhjeté e pes€) t& pandehur, ndérkohé gé né vitin 2019 ishin dérguar pér gjykim 225
(dyqind e njézet e pesé) procedime penale me 230 (dyqind e tridhjet&) t& pandehur dhe né vitin
2018 ishin dérguar 199 (njéqind e néntédhjeté e nént&) procedime me 209 (dyqind e nént€) t&
pandehur.
Ndér t& pandehurit 57 (pesédhjeté e shtaté) kané gené me masé sigurimi “Arrest né burg”, 9
(nénté) t&¢ pandehur me masé sigurimi “Arrest né burg né mungesé”, 19 (nént€émbédhjeté) me
masé sigurimi “Arrest né shiepi”, ndérsa pjesa tjetér me masa t& ndryshme sigurimi si “garanci
pasurore” apo dhe né gjendje t& lire.

N& periudhén objekt analize, duke pérfshiré dhe procedimet e guara pér gjykim vitet € méparshme
(t& mbartura 110 céshtje me 110 t& pandehur), prokurorét jané paraqgitur pér t& mbrojtur akuzén né

gjykaté (gjykime te zhvilluara né shkallé t€ paré) né 340 (treqind e dyzet€) procedime penale,
me 365 (treqind e gjashtédhjeté pesé) t& pandehur, nga t& cilét 70 (shtatédhjet€) t& pandehur me

masén e sigurimit “Arrest né burg”.

Eshté pérfunduar gjykimi n€ 230 (dyqind e tridhjet€) ¢éshtje me 240 (dyqind e dyzet€) t€ pandehur,
nga té cilét 50 (pesédhjeté) t€ pandehur nén masén e sigurimit “Arrest né burg”, dhe jané mbartur
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pér vitin 2021, 110 (njéqind e dhjet) ¢éshtje me 115 (njegind e pesémbeédhjeté) t€ pandehur, nga
t& cilét 20 (njézet) nén masén e sigurimit “Arrest né burg”.

° Né 3 (tre) ¢éshtje me 3 (tre) t& pandehur, ésht€ operuar me procedurén e
givkimit té drejtpérdrejté, duke patur parasysh se nuk ka patur nevojé pér
kryerjen e veprimeve t¢ tjera hetimore;

e Né 166 (njéqind e gjashtédhjeté e gjashté) c¢éshtje me 174 (njéqind e
shatédhjeté e katér) té pandehur, gjykimi &shté zhvilluar me procedurén e

ivlimit té shl :

° NE 40 (dyzet) céshtje me 42 (dyzet e dy) t&€ pandehur, gjykimi &shté zhvilluar
me procedurén e gjykimit t& zakonshém.

- né 3 (njé) nga kéto raste, me 3 (tre) t& pandehur gjykimi éshté zhvilluar né

mungesé t& t&€ pandehurit;

e N& 16 (gjashtémbédhjeté) céshtje &shté operuar mé gjykimin me marveshje
e NE& 5 (pesé) céshtje &shté operuar mé urdhér penal

Njé problematiké e cila vihet re, né lidhje me mosbérjen e kérkesave pér gjykim t€ drejtpérdre;jté,
géshté dhe fakti se q& prej muajit Prill té vitit 2014, t& arrestuarit apo t& ndaluarit, nuk mbahen mé
gjaté afatit 48 (dyzeté e tet&) orésh né dhomat e shoqérimit t& Komisariatit t& Policisé¢ Pogradec,
por dérgohen né dhomat e Drejtorisé sé& Policisé s¢ Qarkut Korgg.

o GJYKIMIN ME MARREVESHJE DHE URDHRI PENAL

Gjaté vitit 2020, jané dérguar né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Pogradec, pér tu gjykuar me
gjykimin e posacém me marréveshje, 16 (gjashtémbédhjeté) ¢céshtje penale.
Né& asnjé rast marréveshjet nuk jané refuzuar nga gjykata, pra jané pranuar né 11 (njémbédhjet€)
raste, ndérkoh& qé pér 5 (pesé) raste té tjera vazhdon gjykimi gjaté viti 2021.
N& 1 (njé) rast gjykata ka vendosur kthimin e akteve prokurorit pér shkage proceduriale sepse ishin
dy t& pandehur, nga t& cilét pér njérin ishte proceduar me marréveshje ndérsa I pandehuri tjétér
ishtée né mungesé dhe duhej proceduar me ndarjen e céshtjes. Pasi kthimit dhe ndarjes s€ céshtjes,
gjykata ka vendosur miratimin e marévéshjes.

Gjaté vitit 2020, jané dérguar né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Pogradec, pér tu gjykuar me
gjykimin e posacém me urdhér penal 5 (pesé) ¢éshtje penale, té cilat jané miratuar t€ gjitha nga
gjykata.

e PAFAJESI DHE PUSHIMI I CESHTJEVE GJATE GIYKIMIT
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Gijaté kétij viti jané dhéné 6 (gjasht®) pafajési, nga gjykata pér 6 (gjasht€) t€ pandehur, nga
t& cilat 2 (dy) té pandehur jané né njé céshtje.

Procedimi penal Nr. 351 t& vitit 2018, me 2 (dy) t&€ pandehur, t& akuzuar pér
kryerjen e veprés penale t& “Mashtrimit” dhe “Moskallzim krimi”, parashikuar nga
neni 143/1 e 300 i K.Penal. Pafajsi e pjeshmshme pér akuzén e “Moskallzimit t&
krimit” parashikuar nga neni 300 i K.Penal. Mbi bazén e ankimit t& prokurorit,
céshtja éshté gjykuar nga Gjykata e Apelit dhe nuk &shté pranuar ankimi.
Procedimi penal Nr.74 i vitit 2018 pér 1 (njé) t& pandehurin pér veprén penale t€
“Plagosjes sé lehté me dashje” parashikuar nga neni 89 I K.Penal. Mbi bazén e
ankimit t& prokurorit, céshtja &shté duke u gjykuar ende nga Gjykata e Apelit Korcé.
Procedimi penal Nr.300 i vitit 2019, me 2 (dy) t& pandehur t€ akuzuar pér kryerjen
e veprés penale t& “Kundérshtimit té punowjésit té policisé sé rendit publik”
parashikuar nga neni 236/1 i K.Penal. Nuk &shté ankimuar nga prokurori i c€shtjes.
Procedimi penal Nr.54/4 viti 2019, me 8 (tet€) t€ pandehur pér veprén penale
“Trafik i léndéve narkotike”, te parashikuar nga neni 283/a/2 i Kodit Penal . Pafajsi
e pjesshme pér njé nga t& pandehurit dhe nbi bazén e ankimit t& prokurorit, céshtja
éshté duke u gjykuar ende nga Gjykata e Apelit Korgé.

Procedimi penal Nr.282 viti 2020, me 1 (njé) t&¢ pandehur pér veprén penale
“Shkelje e rregullave t& qarkullimit rrugor”, te parashikuar nga neni 290/2 i Kodit
Penal .Mbi bazén e ankimit t& prokurorit, céshtja éshté duke u gjykuar ende nga
Gjykata e Apelit Korgg.

Né lidhje me 4 (katér) raste t& pushimit t&€ céshtjes gjaté gjykimit, edhe organi i
prokurorisé ka shfaqur mendimin dhe ka gené dakord me kété vendimartje t€ gjykatés vetém né 1
(njé) rast ndérsa 1 (nj€) rast ka patur si shkak térhegien e ankimit nga ana e t&€ pandehurit.

NDRYSHIMET E KUALIFIKIMIT LIGJOR NE GIYKATE

Gijaté kétij viti, ka patur vetém 1 (njé) rast t& ndryshimit t& kualifikimit ligjor n€ gjykaté, e
cila lidhet me ndryshimin e akuzés nga neni 283/2 i Kodit Penal né nenin 283/1 t& Kodit Penal.
Kjo céshtje éshté ankimuar nga prokurori dhe ankimi &shté né shqyrtim né Gjykatén e Apelit

Korcé.

e TERHEQIA E AKTEVE GJATE GJYKIMIT
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Gjaté kétij viti ka patur vetém 1 (njé€) rast t€ térheqies s€ akteve e gjaté gjykimit. Ndonése
kjo e drejté nuk i njihet mé prokurorit t& ¢éshtjes, ai ka kérkuar né gjykaté térheqien e akuzés dhe
gjykata mé pas ka vendosur pushimin e céshtjes .

e LLOJETE DENIMIT TE APLIKUARA

- né 42 (dyzet e dy) raste, prokuroria ka kérkuar aplikimin e dénimit me gjobe, dhe nga
gjykata &shté aplikuar dénimi me gjobé n€ 33 (tridhjeté e tre) raste dhe né€ 5 (pesé) raste
éshté vendosur pafajésia e t& pandehurit ndérsa n€ 4 (katér) raste €shté vendosur pushimi
1 céshtjes. '

- né 147 (njéqind e dyzet e shtat&) raste, &shté kérkuar nga prokurori dénimi i t€ pandehurve
me burg, dhe gjykata ka dhén€ dénimin me burg né 147 (njéqind e dyzet e shtaté) raste.

- nga dénimet me burgim né 62 (gjashtédhjeté e dy) raste, prokurori ka kérkuar nga
gjykata pezullimin e ekzekutimit t€ dénimit me burgim, dhe nga gjykata &sht& aplikuar
pezullimi i ekzekutimit t&€ dénimit me burgim né 80 (tetédhjeté) raste;

- nga dénimet me burgim prokurori ka kérkuar n€ gjykaté n€ 3 (tre) raste z&vendésimin e
saj me puné né interes publik, ndérsa gjykata e ka dhéné até 5 (pesé) raste;

LLOJET E DENIMEVE TE APLIKUARA NE GIYKIMIN ME MARREVESHJE

- Duke marré né konsideraté dhe specifikat q& paraget ky 1loj gjykimi i posa¢ém,
si dhe faktin qé ai &sht& njé risi né Kodin e Procedurés Penale, mund t& themi
gé per vitin 2020 kemi njé renie te numrit t& céshtjeve t& dérguara pér gjykim
me marveshje gé zéné njé numér gati 7 % t& numrit t& pérgjithshém t& ¢éshtjeve
té dérguara pér gjykim. Né kété rénie ka ndikuar edhe situata e krijuar nga
pandemia e Covid -19 gjaté t€ cilés pér disa muaj ka patur masa kufizuese pér
ushtrimin e veprimtarisé hetimore dhe né€ vazhdim edhe pas rifillimit t&
veprimtarisé hetimore &shté kufizuar né maksimum kontakti me t& pandehurit.
Duke géné se realizimi i marveshjes duhet t€ kryhet me pjesmarrjen dhe
kontaktin e drejtpérdrejté t&€ prokurorit, t€ pandehurit dhe mbrojtésit t& tij, me
qéllim respektimin e masave mbrojtése kundér Covid-19 &sht& né shumé raste
éshté shmangur kontakti fizik me t€ pandehurit dhe é&shté zgjedhur t&
procedohet jo me marveshje.

- NE lidhje me masat e dénimit, q&€ aplikohen né kété 1loj gjykimi, mund t&€ themi
se zakonisht t& pandehurit dhe mbrojtésit e tyre, tregohen t&€ gadshém, pér
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nénshkrimin e njé marréveshje t&€ propozuar nga prokurorét apo t& propozuar
nga veté t€ pandehurit, kur ata "joshen" me njé alternative t€ dénimit me
burgim, kryesisht pezullimin e dénimit me burgim, dhe vendosjen e t&
pandehurit né kohé prove.

- Duke u nisur nga kéto specifika, mund t&€ themi se ky rit gjykimi, éshté pérdorur
né ¢éshtje t& tilla ku Gjykata e Rrethit Gjyqésor Pogradec, ka vendosur njé 1loj
standartizimi té llojit dhe masés sé dénimit, apo ményrés s¢ ekzekutimit té tij,
ku mund té pérmendim veprat penale t€ "Drejtimit té automjeteve né mérnjré
t¢ parregullt" apo "Fallsifikimit té dokumentave” t& identifikimit, apo
"Ndértimi i paligishém" apo parashikuar nga nenet 291, 186/1 dhe 199/a/1/2 t&
K.Penal.

- Po késhtu me marréveshje, ka patur raste q€ t€ pandehurit jané treguar té
gadshém pér negocimin dhe arritjen e saj, né€ rastet kur ata kané gené nén masén
e sigurimit "Arrest né shtépi” parashikuar nga neni 237 I K.Pr.Penale, apo kur
ka gené nén masén e sigurimit "drrest né burg" dhe masa e démimit e
dakortésuar, ka gené e pérafért me dénimin e vuajtur, apo disa dit€ m& shumé
ndonése kéto raste jané t€ rralla.

- Rezulton se né asnjé rast gjykata nuk ka refuzuar marréveshjet por jan€ miratuar
deri tani 11 (njémbédhjeté) raste, ndérkohé q€ pér 5 (pesé) raste t& tjera vazhdon
gjykimi gjaté viti 2021.

- Né 1 (njé) rast gjykata ka vendosur kthimin e akteve prokurorit pér shkaqge
proceduriale sepse ishin dy t& pandehur, nga t€ cilét pér njérin ishte proceduar
me marréveshje ndérsa I pandehuri tjétér isht€ée né munges€ dhe duhej
proceduar me ndarjen e c&shtjes. Pasi kthimit dhe ndarjes sé céshtjes, gjykata
ka vendosur miratimin e mar&véshjes.

- Né& 15 (pesémbédhjeté) raste, lloji i dénimit t€ aplikuar ka gené dénimi me
kusht, apo &shté pezulluar dénimi me burgim, duke u vendosur i pandehuri né
prove

- N&é 2 (dy) raste éshté zévendésuar dénimi me burgim, me kryerjen e njé pune
né interes public, sipas nenit 63 t& K.Penal;

DENIME PLOTESUESE

Eshté kérkuar né 3 (tre) raste dénimin plotésues té “Ndalimit pér té drejtuar
automjete” parashikuar nga neni 37 I K.Penal dhe gjykata e ka aplikuar k&t€ dénim né 3
(tre) raste.
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e APELIME E REKURSE

Gjaté vitit 2020, éshté ushtruar e drejta e ankimit n€ apel kundér vendimit p&rfundimtar t&
gjykatés, né 29 (njézet e nént€) raste, nga t& cilat:

- 14 (kat€rmbédhjet€) raste p€r masa sigurimi;

- 2 (dy) raste pér vendimet e gjykat&s pér seancat paraprake

- 4 (katér) raste pér vendim pafajésie,

- 3 (tre) raste vendim pushimi t& gjykimit

- 1 (nj&) rast pér ndryshim kualifikimi dhe aplikimin e nenit 59 t& Kodit Penal.

- 5 (gjashté) apele kané patur t&€ b&jné me llojin dhe masén e dénimit t&€ dhéné
nga gjykata, si dhe menyrén e ekzekutimit t€ dénimit;

Nea Givl lit Korcs

- jané pranuar 5 (pes€) apele pér masat e sigurimit, ndérkoh€ qé nuk jané pranuar
9 (néntg) apele;
- nuk jané pranuar 3 (tre) apele pér llojin dhe masén e dénimit, ndérkohe g€ jané
ende né shqyrtim 2 (dy) apelet e tjera
- nuk éshté pranuar 1 (nj€) rast pafajésie, ndérkohe g€ jané€ ende né shqyrtim 3
(tre) apelet e tjera
- &shté pranuar 1( nj€) apel pér vendimet e gjykatés pér seancat paraprake dhe nuk
jané pranuar 1 (nj€) apel pé€r vendimin e gjykatés pér seancat paraprake
&shté pranuar 1(nj€) apel pér vendim pushimi t&€ gjykimit, ndérkohé q& jan& ende
né shqyrtim 2 (dy) apelet e tjera
- 1 (nj€) apel pér ndryshim kualifikimi dhe aplikimin e nenit 59 t& Kodit Penal
&shté ende né shqyrtim.

Sikurse rezulton, e drejta e apelit ndaj vendimeve t€ gjykatés &shté ushtruar né fare pak
raste, rastet e pafajésis€ dhe pushimit t& céshtjes, si dhe n€ pak raste dhe kryesisht ka t&€ b&jé me
llojin dhe masén e dénimit, dhe me ményrén e ekzekutimit t&€ vendimeve penale.

Kjo pasi nga ana jon€ i &shté kushtuar réndési faz€s s€ hetimit paraprak, marrjes dhe
administrimit t&€ provave, si dhe mjaftueshmeérisé s€ tyre pér t€ provuar fajésiné e t& pandehurve.
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Po késhtu, vendimet e gjykatés né lidhje me llojin dhe masat e dénimit nuk kané gené
dukshém té ndryshme nga kérkesat e prokurorit, ¢ka tregon pér njé nivel t&€ lart€ profesional té
prokuroreve, né procesin e mbledhjes dhe administrimit t€ provave gjaté fazés sé€ hetimeve
paraprake, si dhe ¢muarjes sé tyre gjaté gjykimit, duke marré né€ konsideraté dhe duke gené té
kujdesshém, né pércaktimin e rrezikshmérisé shoqérore t& veprés penale, t€ autorit, kushteve dhe
rrethanave familjare e shogérore t& t€ pandehurit, si dhe pérckatimin né térési t& t€ gjitha rrethanave
qé€ 1 shérbejné individualizimit t&€ dénimeve.

e KOMPENSIMET PER BURGIM TE PADREJTE

Gjaté kétij viti, ka patur 6 (gjashte) kérkesa pér kompensim pér burgim té padrejté, né lidhje
me procedim penal t& vitit 2017-2019, kérkesa nga t& cilat Gjykata Administrative e Shkallés s&
Paré Korgé ka pranuar 4 (katér) kérkesa dhe ka rrézuar 2(dy) kérkesa.

Né pesé nga kéto raste nga ana jong, jan€ dérguar né Gjykatén Administrative t€ Shkallés
sé Paré, parashtresat duke dhéné dhe géndrimin e organit t&€ prokurorisé né lidhje me kéto kérkesa,
dhe né disa raste ato jané marré né konsideraté nga Gjykata Administrative e Shkallés s¢ Paré
Korgé, vecanérisht né lidhje me masén e démshpérblimit.

Gjaté vitit 2020 jané regjistruar 3 (tre) ¢€shtje me t&€ mitur n€ konflikt me ligjin t&
gjinisé mashkull dhe 6 (gjashte) ¢éshtje me t€ mitur viktima.

Nga 3 (tre) t& pandehurit e mitur n€ konflikt me ligjin asnj& prej tyre nuk ésht€ ndjekur me
masén e sigurimit arrest me burg, por 1 (nj€) &shté ndjekur me masén e sigurimi "garanci
pasurore"; 1 (njé) me masén e sigurimit "detyrim pér tu paraqitur n€ policiné gjyqésore" dhe
1(nj&) pa masgé sigurimi personale.

Afati i hetimit t& ¢éshtjeve me t€ mitur né konflikt me ligjin ka qéné : 1 (nj€) &sht& hetuar
brenda afatit dy muaj dhe 2 (dy) céshtje jan€ hetuar brenda afatit tre muaj.

NE lidhje me ményrén e zgjidhjes s€ ¢éshtjeve me t€ mitur né konflikt me ligjin rezulton se
1 (njé) céshtje &shté pushuar dhe 2 (dy) céshtje jan& dérguar pér gjykim.

Vetém pér 1 (njé) céshtje &shté zbatuar masa e shmangies dhe €shté aplikuar "Paralajmérim
me shkrim”; pér 2 (dy) céshtje &shté kérkuar alternativa e dénimit me burgim - neni 59 1
K.Penal .
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Prokuroria Prane Gjykates se Shkalles se Pare Pogradec, pér periudhen kohore Janar-
Dhjetor te vitit 2020 ka nxjerre 254 (dyqind e pesédhjeté e katér) urdhéra pér ekzekutimin e
vendimeve penale, nga 386 (treqind e tetédhjeté e gjashté) urdhra per ekzekutimin e vendimeve
penale né vitin 2019.

Pér ekzekutimin e dénimeve me burgim, jané nxjerré 97 (néntédhjeté e shtaté) nga 118 (njéqind
e tetémbédhjeté) té tilla ng vitin 2019 dhe 503 (peséqind e tre) t& tilla né€ vitin 2018.

Pér dénimet me burgim jané nxjerré 85 (tetédhjeté e pes€) urdhra pér ekzekutimin e dénimeve
alternative, nga 80 (tetédhjete) té tilla t& nxjerra né vitin 2019 dhe 128 (njéqind e njézet e teté) ) t&
tilla t& nxjerra n€ vitin 2018.

Per ekzekutimin e vendimeve penale me gjobg, jané nxjerré 154 (njéqind e pesédhjeté e katér) nga
184 (njéqind e tetédhjeté e katér) urdhéra t€ nxjera n€ vitin 2019, dhe 190 (njéqind e néntédhjet)
té tilla n€ vitin 2018.

Jané nxjerré 3 (njézeté) urdhéra pér ekzekutimin e dénimeve ploté€suese, nga 4 (katér) t&€ tilla né
vitin 2019 dhe 8 (tet€) urdhéra té tilla pér vitin 2018.

Deri ne kete moment jane ekzekutuar 92 (nénté€dhjeté e dy) urdhra, nga te cilat 88 (tetétdhjeté e
tet€) urdhra i perkasin vendimeve penale me burgim,nga t& cilat 85 (tetédhjeté e pes€) urdhra
dénimeve alternative ; 2 (dy) urdhra i perkasin vendimeve penale me gjobe dhe 3 (tre) urdhra per
ekzekutimin e denimeve plotesuese.

Jane ende te paekzekutuara 169 (njéqind e gjashtédhjeté e nénté) urdhra, nga te cilat 9 (nént¢)
urdhra i pérkasin vendimet ge permbajne dénime penale me burgim, 152 (njéqind e pesédhjeté e
dy) urdhra per vendimet q€ pérmbajné denime penale me gjobe.

Kjo pasi dhe pér ményrén e ekzekutimit t& dénimit me gjobé, t€ pandehurve ju lihet nj& afat kohor
pér pagesén e saj.

Per vitin 2020 jane paraqgitur ne Gjykaten e Rrethit Gjyqésor Pogradec 4 (katér) kérkesa, pér fazén
e ekzekutimit t& dénimeve penale.

Nga kéto kérkesa 2 (dy) kérkesa pér revokimin e vendimit pér pezullimin e ekzekutimit t€ dénimit
me burgim, 2 (dy) kérkesa pér zgjatjen e afatit t€ vénies né prove.

Né fazén e ekzekutimit t&€ vendimeve penale, edhe gjaté kétij viti ka vijuar t&€ ploté€sohen
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me korrektesé dhe né njé kohé& mjaft t& shkurtér, detyrimet n€ fushén e Marrédhénieve
Juridksionale me Autoritetet Gjygésore t& Huaja, si ekstradimet, let€rporosite, ndonése kjo zyré i
ka t& pakta.

Né njé séré céshtjesh jané dérguar letérporosi pér jashté shtetit, duke kérkuar nga
autoritetet gjyqgésore t&€ huaja ekzekutimin e 7 (shtaté) letérporosive. Vlen t& theksohet se né té
gjitha rastet letérporosive ju éshté dhéné rrugé nga Ministria e Drejtésisé.

Jané ekzekutuar 10 (dhjete) letérporosi nga jashté shtetit, nga té cilat 6 (gjasht&) kané
patur si objekt njoftimet e personave, shtetas shqiptaré zakonisht t€ pandehur né gjykatat e
vendeve té tjera, ndérkohé qé jané béré kérkesa né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Pogradec pér 4
(katér) raste, ku 3 (tre) jané pranuar nga gjvkata, dhe pér 1 (nj€) rast vazhdon gjykimi.

Jané béré 4 (katér) kérkesa drejtuar gjykatés pér lejimin e ekstradimit t& shtetasve t& huaj,
kérkesa g€ jané pranuar nga gjykata.

Nuk ka patur raste kur té jeté kérkuar informacion nga Autoritetet Gjygésore t&€ Huaja pér
ekstradim nga jashté t& personave t€ denuar nga Gjykata e Rrethit Gjygé€sor Pogradec.

Gjaté vitit 2020, éshté béré shpallje né kérkim ndérkombétar i 3 (tre) shtetasve shqiptar ,
nga té cilét dy t&€ dénuar me vendim penal t& formés s€ preré ndérsa 1(nj€) me masé sigurimi “arrest
né burg”.

VLNGARKESA E PUNES SIPAS PROKUROREVE DHE OPGJ

1. Drejtuesja e Prokuroris€ Dorina Bejko,

- Ka hetuar gjithésesj 272 (dyqind e shtatédhjeté e dy) procedime penale

- 88 (tetédhjeté e tét€) procedime me 85 (tetédhjeté e pes€) t&€ pandehur jané
dérguar né gjykim

- 50 (pesédhjeté) procedime jané pushuar;

- 24 (njézet e katér) procedime i ka pezulluar;

- 2 (dy) procedime jane transferuar;

- 54 (pesédhjeté e katér) materiale kallézuese &shté vendosur mosfillimi i
procedimit penal;

- 54 (pesédhjeté e katér) procedime penale, jané mbartur pér né vitin 2021.

2. Prokurori Shkélqim Kokona, ka trajtuar gjithésej, 437 (katérgind e tridhjeté e shtat€)
procedime e materiale kallézuese. Nga kéto procedime:
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105 (njéqind e pes€) procedime penale jan€ dérguar pér gjykim me 120
(njéqind e njézet) té pandehur;

51 (pesédhjeté e nj€) procedime jané pushuar;

39 (tridhjeté e nént€) procedime jané pezulluar;

6 (gjasht€) procedime jané transferuar pér né prokurori té tjera;

65 (gjashtédhjeté e pesé) materiale kallézuese €shté vendosur mosfillimi i
procedimit penal,;

169 (njéqind e gjashtédhjeté e nént€) procedime penale jané mbartur pér
né vitin 2021;

3. Prokurori Gjergji Ceka, icili ka punuar prané késaj prokurorie prej daté€s 01.07.2020
ka trajtuar gjithésej, 207 (dyqind e shtaté) procedime e materiale kallézuese. Nga kéto

procedime

24 (njézeté e katér) procedime penale jané dérguar pér gjykim me 30
(tridhjet€) té pandehur; '

8 (tet€) procedime jané pushuar;

1 (nj€) procedime jané pezulluar;

4 (katér) procedime jané transferuar pér né prokurori té tjera;

70 (shtatédhjetd) materiale kallézuese &shté vendosur mosfillimi i1
procedimit penal;

100 (njéqind) procedime penale jané mbartur pér né vitin 2021;

4. Prokurori Gazmend Frengu, i cili ka punuar prané késaj prokurorie prej datés
15.10.2020 ka trajtuar gjithésej, 48 ( dyzeté e tet€) procedime e materiale kallézuese.
Nga kéto procedime

2 (dy) procedime penale jan€ dérguar pér gjykim me 2 (dy) té pandehur;
1 (nj€) procedime &shté pushuar;

12 (dymbédhjeté) materiale kallézuese &shté vendosur meosfillimi 1
procedimit penal;

33 (tridhjeté e tre) procedime penale jané mbartur pér né vitin 2021;

5. Prokurori Erion Pustina, i cili né datén 11.02.2020 &sht€ larguar nga detyra e
prokurorit me doréheqja ka trajtuar gjithésej 13 (trembédhjeté) procedime e materiale
kallézuese. Nga kéto procedime

5 (pesg) procedime me 5 (pes€) t€ pandehur i ka dérguar pér gjykim;
6 (gjasht&) céshtje jané pushuar;
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- 1 (njé) ¢éshtje éshté pezulluar;
- 1 (njé) materiale kallézuese €sht€ vendosur mosfillimi i procedimit penal ;

6. Prokurori Sotir Kllapi. i cili ka punuar prané késaj prokurorie deri né datén
21.05.2020, ka pérfunduar trajtuar gjithésej 38 (tridhjeté e tet€) procedime e materiale
kallézuese. Nga kéto procedime

6 (gjashté) céshtje me 11 (njémbédhjeté) t&€ pandehur 1 ka dérguar pér
gjykim;

- 17 (shtatémbédhjet&) céshtje jané pushuar;

- 4 (katér) ¢c€shtje jané pezulluar;

- 11 (njémbédhjeté) materiale kallézuese &sht¢ vendosur mosfillimi i
procedimit penal ;

NGARKESA E PUNES SIPAS OFICEREVE TE POLICISE GIYQESORE

1. Oficeri i Policisé Gjyqésore Besmir Tafa, pérgjaté vitit 2020 ka hetuar gjithésej 65
(gjashtédhjeté e pesé) procedime e materiale kallézuese, nga té cilat ka pérfunduar 45
(dyzet e pesg) prej tyre, ndérsa 20 (njézet) i ka né€ hetim.

2. Oficeri i Policisé Gjyqésore Shigiri Manjani, pérgjaté vitit 2020 ka hetuar gjithése;j
41 (dyzete e njé) procedime e materiale kallézuese, nga t& cilat ka pérfunduar 14
(katérmbédhjeté) prej tyre, ndérsa 27 (njézet e shtat€) i ka né hetim.

VIL. PERSONELI ADMINISTRATIV

Gjaté vitit 2020, personeli administrativ i késaj zyre, ka kryer me korrektes€ detyrén e vet,
duke gené njé mbéshtetje e réndésishme pér prokurorét dhe oficerét e policis€ gjygésore né
ushtrimin e detyrave t€ tyre.

Personeli administrativ, i késaj zyre ka pérballuar njé ngarkes¢ t€ konsiderueshme pune, né
mbajtjen e arkiv-protokollit, zhvillimit t& procedurave t& prokurimit, administrimin e buxhetit t&
prokurorisg, lidhjen e dosjeve, dhe arkivimin e tvre.

Né lidhje me nevojat pér burime njerézore, referuar strukturés organike t€ Prokuroris€ Prané
Gjykatés sé Shkallés Pogradec dhe duke vlerésuar gjéndjen/nevojat reale t€ institucionit, duke
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patur parasysh edhe zbatimin e Udh&zimit t& Pérgjithshém t& Prokurorit t& Pérgjithshém Nr.10 daté
17 Korrik 2020 pér hetimin e grupveprave penale kundér pastrimit té parave, financimit t&
terrorizmit, krimeve financiare dhe hetimeve pasurore, cmoj se &shté e nevojshme plotésimi i
organikés edhe me njé€ oficer tjetér duke qéné se né Zyrén e Prokurorisé Pogradec jané vetém dy
oficeré t& policisé gjyqgsore. Theksoj se nevoja pér t& patur edhe njé oficer tjetér t& policisé éshté
emergjente duke patur n€ vémendje faktin q& njéri nga oficerét Z.Shiqiri Manjani rezulton té& jeté
fitues n€ provimin e pranimit t& Shkollés s¢ Magjistraturés pér kété vit dhe vendi i tij do té rezultojé
vakant pas doréheqjes sé tij. Po késhtu duke patur parasysh faktin se né Prokuroriné Pogradec ka
vetém nj€ kryesekretare qé &shté njékohésisht edhe financierja e Zyres dhe vetém njé sekretare pér
katér prokuroré , cmoj si t€ nevojshme shtimin e numrit t& sekretareve duke qéné se as Drejtuesi
nuk ka njé sekretare por t& gjitha detyrat e Kryesekretares dhe sekretares i mbulon kryesisht vetém
Kryesekretarja ndérsa sekretarja tjetér kryen detyrat pér pérgatitjen e dosjeve hetimore/gjyqsore
apo detyra t€ tjera administrative.

Vlen t€ theksohet se personeli administrativ, kryen njé sjellje korrekte me qytatret duke respektuar
té drejtat dhe lirité e njeriut si dhe ofrimin e njé& shérbimi eficént ndaj tyre.

Po késhtu gjaté vitit 2020, &shté¢ véné né pérdorim thuajse me kapacitet té ploté Sistemi i
Menaxhimit t€ Céshtjeve CAMS, vecanérisht né lidhje me raportimin e regjistrimit dhe
pérfundimit t€ cdo materiali kallézues dhe procedimi penal. Po késhtu jané marré masa pér
zbatimin e Udhé&zimeve t& Prokurorit t& Pérgjithshém. Ato jo vetém ju jané béré me dije té gjithé
prokuroréve, por pasi ata jan¢ njohur jané diskutuar dhe né mbledhjet periodike té stafit t&
prokurorisé.

III. PRIORITETET PER VITIN 2021

Gjaté wvitit 2021, duke patur parasysh dhe analizimin né térési t€ elementéve dhe
problematikave t& sipércituara, prioritetet tona kryesore pér té€ ardhmen do t€ jené:

e Rritja e cilésis¢ s& hetimit, si dhe pérfagqésimit t& akuzés né gjykim;

e Rritja e cilésisé s¢ akteve proceduriale nga prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore
prané prokurorisg;

e Forcimi i pavarésisé s¢ prokuroréve, gjaté hetimit té ¢céshtjeve dhe pérfagesimit t& organit
t€ prokuroris€ para gjykatés; pérfundimi né njé afat sa mé t€ shkurtér kohor i procedimeve
penale t&€ mbartura;

e Vazhdimi i ndjekjes me pérparési t& hetimeve gé lidhet me veprat penale né fushén e krimit
ekonomik-financiar, dhe ngjarjet e rénda;
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e Venia né funksionim t€ métejshém té sistemit CAMS duke u raportuar t& gjitha veprimet
hetimore dhe vendimarrjet pérkatése, si dhe kérkesat drejtuar gjykatés.

e Konsolidimi dhe forcimi i métejshém 1 bashképunimit me strukturat e policisé gjygésore;

e Rritja e funksionit drejtues dhe kontrollues t€ prokurorit ndaj veprimtaris€¢ s€ policisé
gjyqgésore;

e Pérmiresimi i organizimit, drejtimit dhe kontrollit t& punés brenda organit;

e Ruajtja e figurés sé pastér etiko-morale pér prokurorét dhe oficerét e policis€ gjyqésore, si
dhe respektimi i normave té etikés prej tyre; bashképunimi me organet e rivlerésimit
kalimtar dhe me Prokuroring e Pérgjithshme, pér njé eficencé mé t€ madhe t&€ procesit;

e Né ményré t€ vecanté kemi diskutuar dhe dakorté€suar me trupén e prokuroréve/oficeréve
pér ti dhéné prioritet marrjes s€ masave té tilla si: zgjerimi/thellimi/rritja e efikasitetit né
hetimin e elementéve t€ formave t€ vecanta t€ bashk&punimit me géllim verifikimin e
kompetencés léndore dhe kalimin mé tej pér kompetencé né Prokuroriné e Posacme té
céshtjeve g€ lidhen me grupveprat penale t€ krimit t€ organizuar apo korrupsionit; rritja e
pérdorimit t€ hetimit proaktiv dhe metodave speciale t& hetimit t€ réndésishme pér
krijimin/grumbullimin e provave n& hetimin e c&shtjeve penale; rritja e numrit t€ hetimeve
paralele krahas hetimeve pér veprén penale kryesore g€ gjeneron t&€ ardhura nga
veprimtaria kriminale; rritja € numrit t&€ hetimeve pasurore n& zbatim t& ligjit nr.10192/2009
i ndryshuar, t€ ndjekura me rritien e kérkesave pér sekuestrim/konfiskim t€ aseteve
produkte t&€ veprave penale; zhvillimi i takimeve t€ pérbashkéta me agjensité e tjera
ligjzbatuese t& pérfshira né€ hetimin e grupveprave penale t€ pastrimit t€ parave dhe
financimit t& terrorizmit etj.

Me @éllim arritien e objektivave t& késaj prokurorie, kérkojmé ndihmen e Prokurorisé té
Pérgjithshme pér plotésimin e stafit, i cili gjaté pesé viteve ka gené i cunguar dhe’priokurorét kané
punuar me periudha t& shkurtra.

DREJTUESE E PROKURORISE




